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r^pefkdqlkI= Q= k¦kqlo J
h~åÇáÇ~íØí= éêÉëáÇÉåÅá~äØ
~ãÉêáâ~åØ=íÜ~åØ=ëÉ=äìÑí~=âìåÇØê
âçêêìéëáçåáí= ÇÜÉ= íêóëåáîÉ= åÖ~
à~ëÜíØ= Çç= íØ= àÉåØ= éØêé~êØëá= É
~Çãáåáëíê~í~îÉ= íØ= íóêÉ= åØ
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçêI= åÇØêë~
ê~àçåá= ëóåçå= áåíÉÖêáãÉí
Éîêçéá~åÉK
kàØ= òØÇÜØåØë= á= ÑìëÜ~íØë= ëØ
åØåéêÉëáÇÉåíÉë= h~ã~ä~= e~êêáë= á
íÜ~=wØêáí= íØ=^ãÉêáâØëÒ=ëÉ=~àç=â~
ãÄêçàíìê=î~òÜÇáãáëÜí=~î~åÅáãáå
É=ÇÉãçâê~ÅáëØI= ëìåÇáãáí= íØ= äáÖàáí
ÇÜÉ= äìÑíØë= âìåÇØê= âçêêìéëáçåáíK
iìÑí~=âìåÇØê=âçêêìéëáçåáí=ØëÜíØ
åàØ= áåíÉêÉë= íÜÉäÄØëçê= á= ëáÖìêáëØ
âçãÄØí~êÉ= íØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~=ÇÜÉ=åàØ=åÖ~=~êëóÉí=éëÉ
åØåéêÉëáÇÉåíà~= e~êêáë= ØëÜíØ
éäçíØëáëÜí= É= éØêâìëÜíì~ê= éØê= íØ
´ì~ê= éØêé~ê~= ~ëéáê~í~í
Éìêç~íä~åíáâÉ= íØ= íØ= Öà~ëÜíØ
îÉåÇÉîÉ=íØ=_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçêK
k q̂lJà~=ÇÜÉ=_~ëÜâáãá=bîêçéá~å
ãÄØëÜíÉíÉå= åØ= îäÉê~í= É
éØêÄ~ëÜâØí~= ÇÉãçâê~íáâÉI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= áåëíáíìÅáçåÉ=íØ= Ñçêí~I= íØ
é~î~êìê~= ÇÜÉ= íØ= éØêÖàÉÖàëÜãÉÒI
íÜìÜÉí= åØ= éØêÖàáÖàÉå= É
òØÇÜØåØëáíI= ëáé~ë= íØ= ÅáäáíI= îäÉê~í
íçå~= ÖàáíÜ~ëÜíì= ãÄêçàåØ= ÇÜÉ
êÉëéÉâíçàåØ= íØ= ÇêÉàí~í= É
èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ= îÉåÇÉîÉ= éØê= í~
ëÜéêÉÜìê=äáêáëÜí=áÇÉåíáíÉíáå=É=íóêÉ
âçãÄØí~êÒK
kÇØêâ~è= åØ= åàØ= äÉíØê= ÇêÉàíì~ê
âçãìåáíÉíáí= ëÜèáéí~êçJ~ãÉêáâ~å
åØ=éê~Ö=íØ=òÖàÉÇÜàÉîÉI=e~êêáëá=îìêá
íÜÉâëáå= íÉ= äáÇÜàÉí= É= îÉ´~åí~
åÇØêãàÉí= ~ãÉêáâ~åØîÉ= ÇÜÉ
ëÜèáéí~êØîÉ=éêÉà=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=åàØ
ëÜÉâìääáI= èØ= åÖ~= hçåÑÉêÉåÅ~= É
m~èÉë=åØ=m~êáë=é~ë=iìÑíØë=ëØ=m~êØ
_çíØêçêÉK=aÉêá=ãØ=ëçí=ëÜèáéí~êçJ
~ãÉêáâ~åØí= âìàíçàåØ= èØ= áëÜáå
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØë
èØ=ì=~åÖ~òÜì~å=åØ=~íØ=ãçãÉåí
îÉåÇáãí~ê= éØê= é~î~êØëáåØ= É
pÜèáéØêáëØK= aì~= í~= âçåÑáêãçà

é~êíåÉêáíÉíáå= É= ÑçêíØ= ãáÇáë
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
pÜèáéØêáëØK= pÜèáéØêá~= ØëÜíØ= åàØ
~äÉ~íÉ=É=èØåÇêìÉëÜãÉ=É=k q̂lJëI
ÇÜÉ=ìåØ=É=îäÉêØëçà=pÜèáéØêáåØ=éØê
éêçãçîáãáå=É=èØåÇêìÉëÜãØêáëØ
åØ=ê~àçåI=ëá=ÇÜÉ=éØê=ìÇÜØÜÉèàÉå=É
ë~à= åØ= hØëÜáääáå= É= páÖìêáãáí= íØ
lh_JëØ=Öà~íØ=ãì~àîÉ=é~ë= Ñáääáãáí
íØ=~ÖêÉëáçåáí=Äêìí~ä=íØ=oìëáëØ=åÇ~à
râê~áåØëÒI= íÜìÜÉí= åØ= äÉíØêK
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= ÖàáíÜ~ëÜíì
â~åØ= ìÇÜØÜÉèìê= ~äÉ~íØí= ÇÜÉ
é~êíåÉêØí= Éîêçéá~åØ= éØê= í~
ãÄØëÜíÉíìê= é~î~êØëáåØ= ÇÜÉ
ëçîê~åáíÉíáå= Üáëíçêáâ= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
î~òÜÇçàåØ= í~= ãÄØëÜíÉëáå= åàØ
hçëçîØ= ëÜìãÉíåáâÉI
ÇÉãçâê~íáâÉI= éäçíØëáëÜí= íØ
áåíÉÖêì~ê= åØ= âçãìåáíÉíáå
åÇØêâçãÄØí~êÒI= íÜÉâëçå=åØ= äÉíØê
e~êêáëK
kÇØêâ~è= `Üêáëíçë= j~ê~Ñ~íëçëI
åÖ~= ÑìëÜ~í~= É= áëÜJéêÉëáÇÉåíáí
açå~äÇ= qêìãéI= á= íÜ~= wØêáí= íØ
^ãÉêáâØëÒ=ëÉ=éçäáíáâ~=É=à~ëÜíãÉ=É
éêÉëáÇÉåíáí=qêìãé=åÇ~à=_~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê= Çç= íØ= íÜÉâëçåíÉ
é~êíåÉêáíÉíÉí= éê~Öã~íáâÉI= íØ
çêáÉåíì~ê~= åÖ~= îÉéêáãÉí= É
éØêèÉåÇêì~ê~= åØ
èØåÇêìÉëÜãØêáåØI= ãìåÇØëáíØ
ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= äìÑíáãáå= É
âçêêìéëáçåáíÒK
páé~ë= j~ê~Ñ~íëçëI= åàØ= pÜíØéá= É
_~êÇÜØ= É= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= òçíá
qêìãé= åìâ= Çç= íØ= åñáëíÉ= íÜàÉëÜí
ÇÉâä~ê~í~= íØ= ÖàÉê~= ãÄá
ÇÉãçâê~ÅáåØI= éçê= Çç= íØ= åñáêêíÉ
êÉòìäí~íÉ= êÉ~äÉ= ÇÜÉ= íØ
éØêÖàÉÖàëÜãÉ= ÇìâÉ= éìåì~ê
ÇêÉàíéØêÇêÉàí= ãÉ= ìÇÜØÜÉèØëáí
äçâ~äØ= ÇÜÉ= èóíÉí~êØí= åØ= ê~àçåK
mêÉëáÇÉåíá= qêìãé= É= âìéíçå= ëÉ
é~èà~= É= îØêíÉíØ= îàÉå=åÖ~=âçãÄÉ
íØ=Ñçêí~=ÇÜÉ=íØ=îÉíØèØåÇêìÉëÜãÉK
^Çãáåáëíê~í~= É= íáà= Çç= íØ
éØêèÉåÇêçÜÉà= åØ= ÑçêÅáãáå= É
ÉâçåçãáëØ= ÇÜÉ= ëáÖìêáëØ= ëØ

îÉåÇÉîÉ= íØ= _~ääâ~åáíI= ÇìâÉ= ì
ãìåÇØëì~ê=~íóêÉ=íDá=êÉòáëíçàåØ=ëá
âçêêìéëáçåáí=~ëÜíì=ÉÇÜÉ=íêóëåáëØ
ëØ= à~ëÜíãÉK= hàç= åØåâìéíçå
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ã~êêØîÉëÜàÉîÉ
ëíê~íÉÖàáâÉ=íØ=íêÉÖíáëØ=ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ= ã~ë~îÉ= âìåÇØê
âçêêìéëáçåáíI= àç= îÉíØã=ãÉ= Ñà~äØI
éçê= éØêãÉë= é~êíåÉêáíÉíÉîÉ
îÉéêìÉëÉI= åÇ~êàÉë= ëØ= ÄìêáãÉîÉ
ÇÜÉ= íê~àåáãÉîÉ= èØ= ÑçêÅçàåØ
áåëíáíìÅáçåÉí= îÉåÇçêÉK= mØê= ãØ
íÉéØêI= ~Çãáåáëíê~í~= É= íáà= Çç= íÛì
àÉéíÉ=éØêé~êØëá=äáêáîÉ=áåÇáîáÇì~äÉ
ÇÜÉ= Çç= í~= ëÜâìêíçåíÉ
Äìêçâê~ÅáåØ= èØ= éÉåÖçå
éØêé~êáãáå=åØ=âØíç=îÉåÇÉI=ÇìâÉ
åÇáÜãì~ê= åØ= ~î~åÅáãáå= É
îäÉê~îÉ= íØ= îØêíÉí~= ÇÉãçâê~íáâÉI
ÇìâÉ= Ñìèáòì~ê= èóíÉí~êØí= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉí=äçâ~äÉÒI=íÜ~=~áK
cìëÜ~í~= É= qêìãéáí= âêáíáâçá
éçäáíáâØå= É= à~ëÜíãÉ= íØ
~Çãáåáëíê~íØë= ëØ= éêÉëáÇÉåíáí= gçÉ

_áÇÉå= éØê= ãçëîÉéêáã= ÇÜÉ
ãìåÖÉëØ= ~åÖ~òÜáãá= éØê= íÛá
âìéíì~ê=îØêíÉí=ëÑáÇ~í=É=îÉ´~åí~=íØ
ê~àçåáíK= páé~ë= ë~àI= ãìåÖÉë~= É
~åÖ~òÜáãáí= àç= îÉíØã= èØ= â~
éÉåÖì~ê= éØêé~êáãáå= ÉâçåçãáâI
éçê= â~=ÄØêØ= èØ= ëÜìãØ= îÉåÇÉ= íØ
_~ääâ~åáí= íØ= åÇáÜÉå= íØ
~å~ëÜâ~äì~ê~= ÇÜÉ= íØ
é~îäÉêØëì~ê~= åÇØêë~= íÉåëáçåÉí
òáÉàåØK=kàØ= ~Çãáåáëíê~íØ= É= òçíáí
qêìãé=Çç=íØ=ëáääíÉ=åàØ=è~ëàÉ=íØ=êÉ
ÇÜÉ= íØ= îÉåÇçëìêK= mêÉëáÇÉåíá
qêìãé= Çç= íDá= àÉéíÉ= éØêé~êØëá
~åÖ~òÜáãáí= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØI
ÇìâÉ= éìåì~ê= åÖìëÜíØ= ãÉ
ìÇÜØÜÉèØëáí= äçâ~äØ= ÇÜÉ= é~äØí= É
áåíÉêÉëì~ê~= éØê= íÛá= íê~àíì~ê
´ØëÜíàÉí= ìêÖàÉåíÉ= åØ= ëÉÅáäáå= éêÉà
âØíóêÉ= âçãÄÉîÉK= ^Çãáåáëíê~í~= É
íáà=Çç=íØ=åÇØêãÉêêíÉ=Ü~é~=~âíáîØ
éØê=íØ=é~ê~åÇ~äì~ê=èØ=åÇáâáãÉí=É
Üì~à~= í~= ÇÉëí~ÄáäáòçàåØ= ê~àçåáåI
ÇìâÉ= ëáÖìêì~ê= èØ= _~ääâ~åá= íØ

éØêé~êçàØ= åØ= åàØ= êêìÖØ= íØ
èØåÇêìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ= ÄÉÖ~íØÒI
íÜìÜÉí= åØ= éØêÖàáÖàÉå= É= ÑìëÜ~íØë
ëØ=qêìãéáí=åØ=íØ=ÅáäØå=íÜÉâëçÜÉí
ëÉ= ëíáäá= ÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãá
îÉåÇáãí~ê= á= íáà= éØê= íØ= åÇØêíì~ê
~äÉ~åÅ~= íØ= Ñçêí~= íØ=ãÄØëÜíÉíìê~
åØ= éØêÑáíáãÉí= ÇÜÉ= êÉëéÉâíáå= É
åÇØêëàÉääØI= Çç= íØ= èØåÇêçåáå= åØ
âçåíê~ëí= íØ= éäçíØ= ãÉ= éçäáíáâ~í
é~ëáîÉ= íØ= ~Çãáåáëíê~íØë= ~âíì~äÉI
ÇìâÉ= ì= ÇÜØåØ= ëÜéêÉëØ= ~íóêÉ= èØ
ÄÉëçàåØ=åØ=åàØ=íØ=~êÇÜãÉ=ãØ=íØ
åÇêáíëÜãÉ=éØê=_~ääâ~åáåÒK
sÉåÇÉí=É=_~ääâ~åáí=éç=åÇàÉâáå=ãÉ
îØãÉåÇàÉ=ÑìëÜ~íØå=éØê=òÖàÉÇÜàÉí
É= R= åØåíçêáíI= êÉòìäí~íá= á= íØ= Åáä~îÉ
éç= éêáíÉí= ãÉ= ëÜèÉíØëáã= åÖ~
ëÜìãØ= Éîêçéá~åØ= éØê= ëÜâ~â= íØ
åÇáâáãáí=èØ=ãìåÇ=íØ=âÉåØ=åØ=íØ
~êÇÜãÉå= É= k^qlJëI= äìÑíØå= É
oìëáëØ=åØ=râê~áåØI=ã~êêØÇÜØåáÉí
íêÉÖí~êÉ= ÇÜÉ= íØ= ~êÇÜãÉå= É
ÇÉãçâê~ÅáëØ=åØ=âçåíáåÉåíK

Harrisi dhe Trumpi për Ballkanin, luftë kundër 
korrupsionit dhe ndikimeve keqdashëse

hfpek^rI= Q= k¦kqlo J mêÉëáÇÉåíà~
éêçéÉêØåÇáãçêÉ= É= jçäÇ~îáëØI
j~á~= p~åÇìI= Ñáíçá=åàØ=ã~åÇ~í= íØ
ÇóíØ= åØ= åàØ= Ä~äçí~òÜ= íØ
êØåÇØëáëÜØã= éêÉëáÇÉåÅá~ä
âìåÇØê= åàØ= êáî~äá= ãáèØëçê= ãÉ
oìëáåØI=åØ=åàØ=Ö~êØ=èØ=ì=éØêëÜâì~
åÖ~= éêÉíÉåÇáãÉí= éØê= åÇØêÜóêàÉ
êìëÉI= ã~ëÜíêáã= ÇÜÉ= ÑêáâØëáã= íØ
îçíìÉëîÉ=åØ=îÉåÇáå=â~åÇáÇ~í=éØê
~åØí~êØëáã= åØ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~åK
hìê= à~åØ= åìãØêì~ê= ãÄá= VV= éØê
èáåÇ= íØ= îçí~îÉ= íØ= ÜÉÇÜìê~= åØ
òÖàÉÇÜàÉí= É= ëØ=ÇáÉäØëI= p~åÇì=Ççäá
ãÉ= ãÄá= RR= éØê= èáåÇ= ëáé~ë
hçãáëáçåáí= nÉåÇêçê= íØ
wÖàÉÇÜàÉîÉI= åÇØêë~= ^äÉñ~åÇê
píçá~åçÖäçI= åàØ= áëÜJéêçâìêçê= á
éØêÖàáíÜëÜØãI=èØ=ãÄØëÜíÉíÉà=åÖ~
m~êíá~= É= pçÅá~äáëíØîÉ= éêçJêìëÉI
Ñáíçá=ãÄá=QQ=éØê=èáåÇK

kØ=ãÄóääàÉ=íØ=èÉåÇê~îÉ=íØ=îçíáãáí
åØ=çêØå=ONWMM=ëáé~ë=âçÜØë=äçâ~äÉI
ì= íÜ~= ëÉ=åØ=îçíáãÉ=ãçêØå=éàÉëØ
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= NKSU= ãáäáçå= îÉí~I
êêÉíÜ=RQ=éØê=èáåÇ=É=òÖàÉÇÜØëîÉ=ãÉ
íØ=ÇêÉàíØ=îçíÉK
oÉòìäí~íá=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ=äÉÜíØëáã=á
ã~ÇÜ= éØê= èÉîÉêáåØ
éêçéÉêØåÇáãçêÉI=É=Åáä~=ãÄØëÜíÉíá
ÑìèáãáëÜí= â~åÇáÇ~íìêØå= É
p~åÇìëáí=ÇÜÉ=éØêéàÉâàÉí=É=ë~à=éØê
äáÇÜàÉ= ãØ= íØ= åÖìëÜí~= ãÉ
éÉêØåÇáãáå= åØ= êêìÖØå= É
jçäÇ~îáëØ=ÇêÉàí=_bJëØK=jçäÇ~îáI
íá= àÉ= Ñáíáãí~êÉ>= pçíI= íØ= Ç~ëÜìê
ãçäÇ~îØI= àì= âÉåá= ÇÜØåØ= åàØ
ãØëáã= éØê= ÇÉãçâê~ÅáåØI= íØ
ÇÉåàØ=éØê= íDì=ëÜâêì~ê=åØ= äáÄê~í=É
ÜáëíçêáëØK= pçíI= àì= âÉåá= ëÜéØíì~ê
jçäÇ~îáåØ>= kØ= òÖàÉÇÜàÉå= íçåØ
éØê= åàØ= íØ= ~êÇÜãÉ= ÇáåàáíçòÉI
~ëâìëÜ=åìâ=ÜìãÄáÒI=íÜ~=p~åÇìK

Presidentja properëndimore e Moldavisë 
fiton mandatin e dytë 
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= Q= k¦kqlo J= qØ= ÜØåØåI
ãØ=NN=åØåíçêI=hìîÉåÇá=á=hçëçîØë
Çç= íØ=ãÄ~àØ=åàØ= ëÉ~åÅØ=éäÉå~êÉI
âì= åØ= êÉåÇ= ÇáíÉ= Çç= íØ= àÉåØ
Çáëâìíáãá= ÇÜÉ= ãáê~íáãá= á
éêçàÉâíÄìñÜÉíáí= íØ= hçëçîØë= éØê
îáíáå=OMORK=i~àãáå=é~ë=ãÄäÉÇÜàÉë
ëØ= hêóÉëáëØ= ëØ= hìîÉåÇáí= É= â~
ÇÜØåØ=ëÜÉÑá=á=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê=á
iahJëØI=^êÄÉå=d~ëÜáK=^á=â~=íÜØåØ
ëÉ=Öà~íØ=ëÉ~åÅØë=Çç=íØ=ëÜèóêíçÜÉí
éØêãÄ~àíà~= É= ÄìñÜÉíáíI= á= Åáäá= åìâ
éØêÑëÜáå= ã~ë~= ëéÉÅáÑáâÉ= éØê
òÜîáääáãáå= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ
áåîÉëíáãÉí= ëíê~íÉÖàáâÉK
aÉéìíÉíØí= É= iahJëØ= Çç= íØ
~åÖ~òÜçÜÉå= ~âíáîáëÜí= åØ
ÇáëâìíáãÉ= éØê= í~= ~å~äáòì~ê
ëíêìâíìêØå= É= éêçéçòì~ê= íØ
ëÜéÉåòáãÉîÉ= ÇÜÉ= éØê= í~
îäÉêØëì~ê=åÇáâáãáå=É=ÄìñÜÉíáí=åØ
ëÜØêÄáãÉí= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
ãáêØèÉåáÉå= É= èóíÉí~êØîÉK= kÉ= Çç
íØ= éìåçàãØ= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê= åàØ
éä~åáÑáâáã=ãØ=íØ=ÇêÉàíØ=ÇÜÉ=ÉÑáâ~ë
íØ= ÄìêáãÉîÉ= éìÄäáâÉI= ÇìâÉ
ãÄêçàíìê= áåíÉêÉë~í= É= èóíÉí~êØîÉ
ÇÜÉ= ÇìâÉ= ~ÇêÉëì~ê= åÉîçà~í= âó´É
íØ=îÉåÇáíÒI=â~=íÜØåØ=d~ëÜáK
pÜÉÑá=á=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê=á=mahJ
ëØI= ^ÄÉä~êÇ= q~ÜáêáI= â~= íÜØåØ= ëÉ
ÄìñÜÉíÉí= É= ãáê~íì~ê~= åÇØê= îáíÉ
åÖ~= èÉîÉêá~= ~âíì~äÉ= åìâ= â~åØ
äØåØ= âìêêÑ~êØ= ÖàìêãÉ= ~ë= åØ
òÜîáääáãI= ~ë= åØ= ãáêØèÉåáÉ= ~ë= åØ
ÉâçåçãáK==^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇÉéìíÉíØ
É=mahJëØ=åìâ=Çç= í~=îçíçàåØ=âØíØ
ÄìñÜÉíK=aìâÉ=èÉåØ=éäçíØëáëÜí= íØ
ÄáåÇìê= ëÉ= hçëçî~= ãìåÇÉí= ãØ
ãáêØI=åÉ=åìâ=Çç= í~=îçíçàãØ=âØíØ
ÄìñÜÉíK= pÜéêÉëØåI= ãáêØèÉåáÉå
ÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãáå= éØê= í~= ÄØêØ=ãØ
ãáêØ=hçëçîØåI=Çç=í~=êÉÑäÉâíçàØ=åØ

ÄìñÜÉíáå= éØê= îáíáå= É= ~êÇÜëÜØãI
èÉîÉêá~= èØ= Çç= íØ= Ç~äØ= åÖ~
òÖàÉÇÜàÉí= É= ëÜâìêíáí= ãÉ
âêóÉãáåáëíØê= _ÉÇêá= e~ãòØåÒI= â~
íÜØåØ=q~ÜáêáK
bÇÜÉ=ëÜÉÑá= á=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê= á
^^hJëØI=_Éëåáâ=q~ÜáêáI=â~=íÜØåØ=ëÉ
âó= ØëÜíØ= åàØ= ÄìñÜÉí= èØ= ì~= â~
î~êêçëìê= ëÜéêÉëØå= UM= ãáàØ
èóíÉí~êØîÉ=èØ=éìåçàåØ=åØ=ëÜíÉíáå
É= hçëçîØë= éØê= åàØ= é~ÖØ= íØ

ÇáåàáíÉíëÜãÉI= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ëÉ
åìâ= Çç= í~= îçíçàåØ= âØíØ= ÄìñÜÉíK
mê~I= åÉ= åìâ= É= îçíçàãØ= âØíØ
ÄìñÜÉíI= ëÉéëÉ= É= ëÜçÜáã= âØíØ
ÄìñÜÉí=ëá=åàØ=áåëíêìãÉåí=èØ=ØëÜíØ
äÉíØêåàçÑíáãá= á=âØë~à=èÉîÉêáÉK=b=âó
äÉíØêåàçÑíáã=ØëÜíØ=ãÄ~àíìê=éÉòìää
éØê=â~íØê=îàÉíI=ÑáääáãáëÜí=ãÉ=iáÖàáå
É= m~Ö~îÉI= é~ëí~à=ãÉ= âçÉÑáÅáÉåíáå
ÇÜÉ=åØ=ÑìåÇ=ëÛâ~=åÇçÇÜìê=~ëÖàØÒI
â~=íÜØåØ=~áK

q~Üáêá=â~=íÜØåØ=ëÉ=âó=ÄìñÜÉí=åìâ
â~= ~ëåàØ= éêçàÉâí= â~éáí~ä= íØ
êØåÇØëáëÜØãK= ¦ëÜíØ= åàØ= ÄìñÜÉí
èØ= åÖ~= åÉ= Çç= íØ= âìåÇØêëÜíçÜÉí
ÑìèáëÜØã=ÇÜÉ=ØëÜíØ=ÄìñÜÉí=èØ=Çç
íØ= êáëÜáâçÜÉí= åØ= ã~êë= íØ= îáíáí= íØ
~êÇÜëÜØãÒI=â~=íÜØåØ=q~ÜáêáK
kÇØêâ~è= ëÜÉÑà~= É= Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê= É= isJëØI= jáãçò~
hìë~êáJiáä~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=~í~=É=â~åØ
ëÜìãáÅØå=é~êä~ãÉåí~êÉ=ÇÜÉ=ëÉ=ë~

á=éØêâÉí=ÇÉâä~êáãáí=íØ=çéçòáíØë=ëÉ
åìâ= Çç= í~= îçíçàØ= ÄìñÜÉíáåI= â~
íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= ´ØëÜíàÉ= É
îÉåÇáãã~êêàÉë=ëØ=ë~àK=kÉ=É=âÉãá
ëÜìãáÅØå= é~êä~ãÉåí~êÉK= mØê
çéçòáíØå= ëÛâ~ã= ´Ñ~êØ= íØ= íÜÉãK
¦ëÜíØ=´ØëÜíàÉ=É=îÉåÇáãã~êêàÉë=ëØ
ë~àK= nØåÇêáãáå= É= Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê= íØ= isJëØ= ãìåÇ= í~
ÇØÖàçåá= åØ= ëÉ~åÅØÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=hìë~êáJiáä~K

Më 11 nëntor mbahet seanca për buxhetin e vitit
2025, opozita thotë se nuk do ta votojë

mofpeqfk¦I= Q= k¦kqlo J= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ
íØ=hçëçîØë=EfhpÜmhF=â~=î~òÜÇì~ê
ãçåáíçêíáãáå= É= ìàáí= éØê= éáàÉ= íØ
ràØëàÉääØëáí= o~àçå~ä= hor
mêáëÜíáå~Ò= èØ= îàÉå= åÖ~= äáèÉåá= á

_~ÇçîÅáíK
oÉòìäí~íÉí=åÖ~=~å~äáò~í=É=ÇáíØë=ëØ
ÇáÉä= EMPKNNKOMOQF= íêÉÖçàåØ= ëÉ
îäÉê~í= É= ã~åÖ~åáí= ëáääÉåW= jØ= É
ìäØí~= MKNRN= ãÖLä= Ei~Öà~
nØåÇêÉë~F= ÇÉêá= íÉ= ãØ= É= ä~êí~W

MKQST= ãÖLi= EoêK= eóòêá= q~ää~= J
hçÇê~=É=aáÉääáíFK
_~òì~ê=åØ=íØ=ÇÜØå~í=ëá=ãØ=ä~êíI=ìàá
åØ= íØêØ= òçåØå= É= Ñìêåáòáãáí= åÖ~
iáèÉåá= á= _~ÇçîÅáí= Emo= MPF= ÉåÇÉ
åìâ=ãìåÇ=íØ=éØêÇçêÉí=éØê=éáàÉK

fhpÜmh= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ
ràØëàÉääØëáå= o~àçå~ä= hor
mêáëÜíáå~Ò= Çç= íØ= î~òÜÇçàåØ
ãçåáíçêáãáå=É=êêÉÖìääí=íØ=ìàáí=ÇÜÉ
éçéìää~í~= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉí= É
áåÑçêãì~êK

Uji i liqenit të Badovcit ende nuk mund të përdoret për pije 

mofpeqfk¦I= Q= k¦kqlo J= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ=á=hçëçîØë=EfhpÜmhF=â~
ÄØêØ= íÜáêêàÉ= éØê= âìàÇÉë= íØ
ëÜíì~ê= éØê= éÉêëçå~í= ãÉ
ëØãìåÇàÉ= âêçåáâÉI= ëáÇçãçë
~í~=ãÄá=ãçëÜØå=SR=îàÉ´I=ÇìâÉ
é~ê~ä~àãØêì~ê= ëÉ= âàç= â~íÉÖçêá

ØëÜíØ= ãØ= É= êêÉòáâì~ê= åÖ~
âçãéäáâáãÉí= É=ãìåÇëÜãÉ= íØ
`çîáÇJNV=ÇÜÉ=Öêáéáí=ëÉòçå~äK
kØ= åàØ= ÇÉâä~ê~íØ= íØ= ÑìåÇáíI
fhpÜmh= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ= éØê
åÇàÉâàÉå=É=ã~ë~îÉ= íØ= íÜàÉëÜí~
ãÄêçàíØëÉ= éØê= íÛá= é~ê~åÇ~äì~ê
ëØãìåÇàÉí=êÉëéáê~íçêÉ=ÇÜÉ=éØê

í~= êì~àíìê= ëÜØåÇÉíáå= É
áåÇáîáÇØîÉ= íØ= ÅÉåìÉëÜØãK
fåëíáíìíá= êÉâçã~åÇçå= âØíç
ã~ë~W= s~âëáåçÜìåá= ë~éç= íØ
âÉåá= ãìåÇØëáK= nØåÇêçåá= åØ
ëÜíØéá=åØëÉ=åÇáÜÉåá=íØ=ëØãìêØK
jÄ~åá= ã~ëâØ= åØ= îÉåÇÉí= É
ãÄìëÜìê~= ãÉ= åàÉêØòK= i~åá

Çì~êí= ëÜéÉëÜK= ^àêçëåá
~ãÄáÉåíÉí= É= ãÄóääìê~ÒI= â~
åàçÑíì~ê=fhpÜmhK
jÉë~òÜá= á= fhpÜmhJëØI= ãÉ
ëäçÖ~åáå=@pásÉíØãqájìåÇÉëÜI
îàÉå= åØ= âì~ÇØê= íØ= âìàÇÉëáí= íØ
î~òÜÇìÉëÜØã= éØê= ëÜØåÇÉíáå
éìÄäáâ= é~ë= é~åÇÉãáëØI= ãÉ

èØääáã=íØ=ãÄêçàíàÉë=ëØ=ÖêìéÉîÉ
íØ=êêÉòáâì~ê~=åÖ~=ëØãìåÇàÉí=É
ëíáåØë=ÇÜÉ=`çîáÇJNVK

Covid-19 dhe gripi sezonal, IKShPK bën thirrje për kujdes të shtuar
për personat mbi 65 vjeç dhe me sëmundje kronike

dêìéÉí=é~êä~ãÉåí~êÉ=íØ=çéçòáíØë=â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=íØ=ÜØåØå=ëÉ=åìâ=Çç=í~=îçíçàåØ=ÄìñÜÉíáå=éØê=îáíáå=OMORK=pÜÉÑá=á=Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê=á=mahJëØI=^ÄÉä~êÇ=q~ÜáêáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÄìñÜÉíÉí=É=ãáê~íì~ê~=åÇØê=îáíÉ=åÖ~=èÉîÉêá~=~âíì~äÉ=åìâ=â~åØ=äØåØ

âìêêÑ~êØ=ÖàìêãÉ=~ë=åØ=òÜîáääáãI=~ë=åØ=ãáêØèÉåáÉ=ÇÜÉ=~ë=åØ=ÉâçåçãáK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇÉéìíÉíØí=É=mahJëØ=åìâ=Çç=í~=îçíçàåØ
âØíØ=ÄìñÜÉíK=bÇÜÉ=ëÜÉÑá=á=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê=á=^^hJëØI=_Éëåáâ=q~ÜáêáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇÉéìíÉíØí=É=íóêÉ=åìâ=Çç=íØ=îçíçàåØ=éØê
ãáê~íáãáå=É=âØíáà=ÄìñÜÉíáK=kÇØêâ~è=ëÜÉÑá=á=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê=á=iahJëØI=^êÄÉå=d~ëÜáI=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=Öà~íØ=ëÉ~åÅØë=Çç=íØ
ëÜèóêíçÜÉí=éØêãÄ~àíà~=É=ÄìñÜÉíáíI=á=Åáäá=åìâ=éØêÑëÜáå=ã~ë~=ëéÉÅáÑáâÉ=éØê=òÜîáääáãáå=Éâçåçãáâ=ÇÜÉ=áåîÉëíáãÉí=ëíê~íÉÖàáâÉ
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mofpeqfk¦I= Q= k¦kqlo J=jáåáëíêà~
É= g~ëÜíãÉ= É= hçëçîØëI= açåáâ~
dØêî~ää~I=â~= íÜØåØ= íØ=ÜØåØå=ëÉ
åìâ= â~= é~êØ= åÇçåàØ= ëÜÉåàØ= ëÉ
ãÄØëÜíÉíà~= É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= éØê= hçëçîØå=ãìåÇ
íØ= éØëçàØ= åÇêóëÜáãÉ= é~ë
òÖàÉÇÜàÉîÉ= éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= íØ= R
åØåíçêáí=åØ=pÜ_^K=gÉãá=ãÉ=Ñ~í
èØ= åØ= pÜ_^= âÉãá= é~ëìê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= íØ= Çóà~
â~ãéÉîÉI=éê~=íØ=~íáà=êÉéìÄäáâ~å
ÇÜÉ= ~íáà= ÇÉãçâê~íK= mê~åÇ~àI
åìâ=ëÜçÜ=~ëåàØ=ëáåà~ä=èØ=åàØ=ÖàØ
É= íáääØ= íØ= âÉíØ= åÇêóëÜì~ê= Öà~íØ
êêìÖØëÒI=íÜ~=dØêî~ää~=âìê=ì=éóÉí
åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅÉ=éØê=ãÉÇáÉ=ëÉ
´Ñ~êØ=éêÉí= åØ=ã~êêØÇÜØåáÉí= åØ
ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÜ_^JëØ
é~ë=òÖàÉÇÜàÉîÉ=~íàÉ=íØ=ã~êíØåK
kØ= Ö~êØ= éØê= éêÉëáÇÉåíáå= É
~êÇÜëÜØã= ~ãÉêáâ~å= à~åØ
h~ã~ä~= e~êêáëI= åÖ~= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉI= ~âíì~äáëÜí
åØåéêÉëáÇÉåíÉI= ÇÜÉ= açå~äÇ
qêìãéI=åÖ~=m~êíá~=oÉéìÄäáâ~åÉ
ÇÜÉ=éêÉëáÇÉåí=åÖ~=îáíá=OMNT=ÇÉêá
ãØ=OMONK
dØêî~ää~= íÜ~= Öà~íØ= âçåÑÉêÉåÅØë
ëØ=éØêÄ~ëÜâØí=åØ=mêáëÜíáåØ=ãÉ
ãáåáëíêáå= É= g~ëÜíØã= íØ
iìâëÉãÄìêÖìíI= u~îáÉê= _ÉííÉäI
ëÉ= hçëçî~= Çç= íÛá= ÑçêÅçàØ
ã~êêØÇÜØåáÉí= ãÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~=ÇìâÉ=á=âêóÉê=ÇÉíóê~í
É=ëÜíØéáëØÒK
aìâÉ=´ì~ê=éØêé~ê~=~ÖàÉåÇ~í=É
êÉÑçêã~îÉ= ÇÜÉ= ÇìâÉ= îÉåÇçëìê
äáÖàáå= åØ= ´Çç= ÅÉé= íØ= hçëçîØëI

ÇìâÉ= äìÑíì~ê= âêáãáå= É
çêÖ~åáòì~êI= âØëÜíì= ÑçêÅçÜÉí
é~êíåÉêáíÉíá= ãÉ= pÜ_^JåØK= kìâ
ÑçêÅçÜÉí= ãÉ= Ñà~äØ= ÇÜÉ
ÇÉâä~ê~í~I= éçê= ãÉ= éìåØ
âçåâêÉíÉÒI=íÜ~=~àçK
^Çãáåáëíê~í~= É= í~åáëÜãÉ
~ãÉêáâ~åÉI= âì= ÄØå= éàÉëØ
e~êêáëI= â~= áåâìê~àì~ê
î~òÜÇáãáëÜí= hçëçîØå= íÛá
åçêã~äáòçàØ= ã~êêØÇÜØåáÉí= ãÉ
pÉêÄáåØI= ëá= âìëÜí= éØê= íØ= ÉÅìê
éØêé~ê~=åØ=êêìÖØå=É= áåíÉÖêáãáí
Éîêçéá~åI= åÇØêë~= qêìãéá= ëá
éêÉëáÇÉåí= â~= èÉåØ= ÇØëÜãáí~ê= á

åØåëÜâêáãáí= íØ= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= éØê
åçêã~äáòáãáå=É=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
ÉâçåçãáâÉK
mØê= ~å~äáëíØí= åØ= pÜ_^= ëáíì~í~
åìâ= Çç= íØ= àÉíØ= ~è= É= íÜàÉëÜíØI
ãÉÖàáíÜ~íØK= cáääáãáëÜíI= ãÉ
äìÑíØå=åØ=râê~áåØI=âçåÑäáâíáå=åØ
iáåÇàÉå= É= jÉëãÉ= ÇÜÉ
âçåíÉëíáå=íÉêêáíçêá~ä=åØ=aÉíáå=É
háåØë=gìÖçêÉI=hçëçî~=åìâ=Çç=íØ
ÇÉéØêíçàØ=ä~êí=åØ=~ÖàÉåÇØI=ëáé~ë
íóêÉK
cê~åâ= táëåÉêI= áëÜJÉãáë~ê= á

pÜ_^JëØ= éØê= ëí~íìëáå= É
hçëçîØëI= íÜ~= éØê= éêçÖê~ãáå
bñéçëÉÒ= íØ= o~Çáçë= bîêçé~= É
iáêØÒ= à~îØå= É= â~äì~ê= ëÉ
éêçÄäÉãá=ãØ=á=ã~ÇÜ=á=hçëçîØë
ØëÜíØ= ãçëã~êêØîÉëÜà~= ãÉ
pÉêÄáåØI=É=Åáä~=î~òÜÇçå=íØ=ãçë
á~= åàçÜØ= é~î~êØëáåØI= ÉÇÜÉ= Ö~íá
NT=îàÉí=é~ë=ëÜé~ääàÉëK
táëåÉê=åìâ=éêÉí=åÇçåàØ=äØîáòàÉ
åØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= åØëÉ= e~êêáëá
òÖàáÇÜÉí=éêÉëáÇÉåíÉK
a~îáÇ= mÜáääáéëI= ÇêÉàíçê= á
mêçÖê~ãáí= éØê= kÇØêíáãáå= É
m~èÉë= ÇÜÉ= íØ= aêÉàí~í= É= kàÉêáìí

åØ= råáîÉêëáíÉíáå= É= hçäìãÄá~ëI
ëÜéêÉÜ=éáâØé~ãàÉ=íØ=åÖà~ëÜãÉ
éØê= e~êêáëáåI= é~ëá= åìâ= éêÉí
åÇçåàØ= îÉéêáã= ÇçãÉíÜØåØë
éêÉà= ë~à= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ã~êêØÇÜØåáÉí= åÇØêãàÉí
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK
mçêI=éØê=qêìãéáåI=éêáíëÜãØêáíØ
à~åØ=ÇìâëÜØã=ãØ=ëÜèÉíØëìÉëÉK
qØ= Çó= ÉâëéÉêíØí= Çêì~àåØ= ëÉ
è~ëà~= É= íáà= íê~åë~âëáçå~äÉÒ
ãìåÇ= íØ= ´çàØ= åØ= é~ëçà~= íØ
é~é~ê~ëÜáâìÉëÜãÉ= ÇÜÉ
éçíÉåÅá~äáëÜí=íØ=êêÉòáâëÜãÉ=éØê
íØ=~êÇÜãÉå=É=hçëçîØëK
táëåÉê= åìâ= É= éØêà~ëÜíçå
ãìåÇØëáåØ= èØ= qêìãéá= í~
ÉâëéäçêçàØ=åÇ~êàÉå=É=hçëçîØë=ëá
òÖàáÇÜàÉ= íØ= ëÜéÉàíØ= éØê
âçåÑäáâíáå=É=ë~à=íØ=î~òÜÇìÉëÜØã
ãÉ=pÉêÄáåØI=ÇìâÉ=É=âìàíì~ê=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= ëÜâØãÄáã
íÉêêáíçêÉëÜ= åØ= ãÉë= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= éØêÖà~íØ= îáà~îÉ
ÉíåáâÉI=É=éØêÑçäìê=åØ=îáíáå=OMOMI
Öà~íØ= ã~åÇ~íáí= íØ= é~êØ
éêÉëáÇÉåÅá~ä=íØ=qêìãéáíK
mÜáääáéë= íÜ~I= éç= ~ëÜíìI= ëÉ
qêìãéá= É= ëÜÉÜ= åÇ~êàÉå= É
hçëçîØë= ëá= òÖàáÇÜàÉ= íØ= ëÜéÉàíØ
éØê= ã~êêØÇÜØåáÉí= É= ë~à= íØ
íê~òì~ê~= ÉíåáâÉ= ÇÜÉ= âàçI= ëáé~ë
íáàI= àç= îÉíØã= ëÉ= Çç= í~
ÇÉëí~ÄáäáòçåíÉ=hçëçîØåI=éçê=Çç
í~= Ü~éíÉ= hìíáåØ= É= m~åÇçêØë
ÉÇÜÉ= åØ= ëÜíÉíÉ= íØ= íàÉê~
ãìäíáÉíåáâÉ= íØ= _~ääâ~åáíI= ëá
j~èÉÇçåá~= É= sÉêáìíI= _çëåàØJ
eÉêÅÉÖçîáå~=~éç=pÉêÄá~K

Gërvalla në prag të zgjedhjeve 
në ShBA: Nuk shoh sinjale të ndryshimit 

të përkrahjes për Kosovën

sgbkI= Q= k¦kqlo J kØ= sàÉåØ= íØ
^ìëíêáëØ= âêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå
hìêíá=í~âçá=ãáåáëíêáå=ÑÉÇÉê~ä=íØ
mìåØë= ÇÜÉ= bâçåçãáëØ= ëØ
^ìëíêáëØI=j~êíáå=hçÅÜÉêI=ãÉ=íØ
Åáäáå= Çáëâìíì~å= éØê
ã~êêØÇÜØåáÉí= É= êØåÇØëáëÜãÉ
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ
^ìëíêáëØI=êçäáå=ÇÜÉ=âçåíêáÄìíáå
É=Çá~ëéçêØë=ÇÜÉ=éØê=ãìåÇØëáíØ
É= êÉà~= íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= åØ
ÉâçåçãáI= íêÉÖíáI= íìêáòØã= ÇÜÉ
òÜîáääáã=êìê~äK
páé~ë= åàØ= åàçÑíáãá= éØê= ãÉÇáÉI
ÄØÜÉí=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=hìêíá=ëÜéêÉÜì
ãáêØåàçÜàÉå= É= íáà= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ
íØ= ^ìëíêáëØ= åÇ~à= hçëçîØëI
îÉ´~åØêáëÜí= åØéØêãàÉí
éêçàÉâíÉîÉ= íØ= ^ÖàÉåÅáëØ
wÜîáääáãçêÉ= E^a^FI= íØ= Åáä~í
~êêáàåØ= îäÉêØå= éêÉà= OS= ãáäáçåØ
ÉìêçëÜK= mØêâê~Üà~= åÖ~= âàç
^ÖàÉåÅá= â~= äì~àíìê= êçä
áåëíêìãÉåí~ä= åØ= òÜîáääáãáå= É
ëÜìãØ= éêçàÉâíÉîÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= îÉåÇáíI

éØêÑëÜáêØ=âØíì=éêçÖê~ãáå=íçåØ
éØê=~êëáã=Çì~äK
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= é~êíåÉêáíÉíáå

åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ
^ìëíêáëØI= hìêíá= íÜÉâëçá= ëÉ
^ìëíêá~= ØëÜíØ= åàØ= åÖ~

áåîÉëíáíçêØí= âêóÉëçêØ= åØ
îÉåÇáå= íçåØK= páé~ë= _~åâØë
nÉåÇêçêÉI= ëÜìã~= É

áåîÉëíáãÉîÉ= ÇáêÉâíÉ= åÖ~
^ìëíêá~= ØëÜíØ= Ö~íá= ÖàóëãØ
ãáäá~êÇ= ÉìêçI= åÇØêâ~è
âçåíêáÄìíá=á=ë~à=åØ=ëÉâíçêØI=ëá=~á
á= Ä~åâØëI= ëáÖìêáãÉîÉ= ÇÜÉ
íÉäÉâçãìåáâ~ÅáçåáíI= â~
åÇáâì~ê= åØ= êêáíàÉå= íçåØ
ÉâçåçãáâÉK=jÉ=âØíØ=ê~ëíI=hìêíá
ÄØêá= íÜáêêàÉ= èØ= âçãé~åáíØ
~ìëíêá~âÉ= íÛá= ÜìäìãíçàåØ
ãìåÇØëáíØ=ÇÜÉ=íØ=~åÖ~òÜçÜÉå
ÉÇÜÉ= åØ= éêçàÉâíÉ= íØ= ÑìëÜØë= ëØ
ÉåÉêÖàáëØ= ÇÜÉ= áåÑê~ëíêìâíìêØëI
åØ= âì~ÇØê= íØ= áåîÉëíáãÉîÉ= èØ
é~ê~ëÜáÜÉå= éØê= íê~åòáÅáçåáå
ÉåÉêÖàÉíáâ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
çêÖ~åáòáãáå= É= içàØê~îÉ
jÉëÇÜÉí~êÉ= OMPMÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãK
hêóÉãáåáëíêá=hìêíá=ÇÜÉ=ãáåáëíêá
hçÅÜÉê= ÄáëÉÇì~å= ÉÇÜÉ= êêÉíÜ
Ä~ëÜâØéìåáãáí=ê~àçå~äI=qêÉÖìå
É=mØêÄ~ëÜâØí=o~àçå~äI=mä~åáå=É
oêáíàÉë= íØ= _bJëØI= ëá= ÇÜÉ
~åØí~êØëáãáå= É= hçëçîØë= åØ
_~ëÜâáãáå= bîêçéá~åK= hó= áëÜíÉ
í~âáãá=á=é~êØ=åÇØêãàÉí=íóêÉK

Kurti takoi ministrin federal të Ekonomisë 
së Austrisë, flasin për marrëdhëniet 

e rëndësishme mes dy vendeve
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Diçka për sloganin e PDK-së!

pÜâêì~åW=^êí~å
_beo^jf

^ëåàØ= é~êíá= åìâ= á= Ñáíçå
òÖàÉÇÜàÉí= ãÉ= ëäçÖ~åÉ>= qØ
ÖàáíÜ~= ëäçÖ~åÉí= éçäáíáâÉ= à~åØ
íØ= áåíÉêéêÉíìÉëÜãÉK=päçÖ~åÉí
âêáàçÜÉå= éØê= íØ= çêáÉåíì~ê
éØêâê~ÜØëáí= êêÉíÜ= éêçÖê~ãáí
èØ=çÑêçå=åàØ=é~êíá=éçäáíáâÉK=
pá= ÇáâìëÜ= èØ= â~= ëíìÇáì~ê
hçãìåáâáã= mçäáíáâI= èØ= â~
éìåì~ê=åØ= ÑìëÜ~í~=òÖàÉÇÜçêÉ
èØ=åÖ~= îáíá= OMMVI= ëäçÖ~åÉí=åØ

ëÜìãáÅØå= É= ê~ëíÉîÉ= à~åØ
éçòáíáîÉI= íÜØêê~ëáå= éØê
ëÜéêÉëØI= éØê= ìåáíÉíI= éØê
åÇêóëÜáãI= éØê= êÉÑçêãØK= ^íç
ÖàáíÜãçåØ= åÇØêíçÜÉå= ÇìâÉ
~å~äáòì~ê= áã~òÜáå= ÇÜÉ
é~êíáíØI= éçíÉåÅá~äáå= É
â~åÇáÇ~íáíI= êêÉíÜ~å~í
éçäáíáâÉI= Çáëâìêëáå= éìÄäáâI
çéçåÉåíØí=ÉíàK
^äÄáå=hìêíá=ÇÜÉ=sàçë~=lëã~åá
åØ= Çó= ÇÉâ~Ç~í= É= ÑìåÇáí= â~åØ
ÖØêêóÉê= íÜÉääØ= åØ= âØíØ
ëÜçèØêáI= ÇìâÉ= åñàÉêêØ= åØ
ëáéØêÑ~èÉ= ìêêÉàíàÉåI
´ãÉåÇìêáåØI= é~ÇìêáãáåI
ÜáëíÉêáåØ= èØ= ´Çç= éçéìää= É
ëÜÑ~è=âìê=åØ=âêóÉ=â~=åàÉêØò=íØ
´ãÉåÇìêK= ^í~= â~åØ
Ü~ëãØêì~ê= Ñ~ãáäàÉI= ãáèíØI
é~êíáíØ=J=ÖàáíÜØ=ëÜçèØêáåØK
päçÖ~åá= á= mahJëØ= åìâ= ØëÜíØ
ÇÉíóêØ= îÉíØã= éØê= mahJåØI
éçê= éØê= hçëçîØå>= h~= åàÉêØò

èØ= ãÉåÇçàåØ= åàØàíØ= ëá= hìêíá
ÇÜÉ= lëã~åáK= hØêâçàåØ= åàØ
ëäçÖ~å= èØ= íêÉÖçå= ëÉ= ´Ñ~êØ= â~
ëÜâì~ê= âÉè= ÇÜÉ= åìâ= à~éáå
éØêÖàáÖàÉ= ëÉ= ´â~= ãìåÇÉí= ãØ
ãáêØ>
mê~åÇ~àI= ëäçÖ~åá= á= _ÉÇêá
e~ãòØë= Ñíçå= èóíÉí~êØí= éØê
ìåáÑáâáãI= éØê= åÇêóëÜáãI= éØê
êÉÑçêãØI= éØê= íê~åëÑçêãáãI
éØê= ëÜéêÉëØ= ëØ= hçëçî~
ãìåÇÉí= ãØ= ãáêØ>= hó= ëäçÖ~å
ëìäãçå= éç= ~ëÜíì
éØêÅ~âíáãáå= ~êíáÑáÅá~ä= èØ
ØëÜíØ=åÇØêíì~ê=ëÉ=^äÄáå=hìêíá
èÉåâ~= ëÜéêÉë~= É= ÑìåÇáí>
päçÖ~åá= åìâ= ØëÜíØ= åàØ
~åíáéçÇ=á=hêÉàí=ÇÜÉ=aêÉàíÒI=èØ
áì=â~=ÇÉÇáâì~ê=îÉíØã=åàØ=ääçàá
íØ=Å~âíì~ê=íØ=îçíìÉëîÉK
oêàÉÇÜáãáíI= hçëçî~= ãìåÇÉí
ã~= ãáêØÒ= åìâ= ØëÜíØ= âìåÇØê
îçíìÉëîÉ=íØ=ssJëØI=íØ=iahJëØI
^^hJëØ=ÉíàK=kØ=Ñ~âí=ëäçÖ~åá=áì

ÄØå= éáâØêáëÜí= íÜáêêàÉ= ÉÇÜÉ
~íóêÉ= èØ= íÛá= Ä~ëÜâçÜÉå
îáòáçåáí= íØ= _ÉÇêá= e~ãòØëK
päçÖ~åá=~ãåáëíçå=ÉÇÜÉ=~í~=èØ
í~ëÜãØ= à~åØ= ÄáåÇìê= ëÉ= â~åØ
ÄØêØ=Ö~Äáã= íØ=ã~ÇÜ=èØ=â~åØ
îçíì~ê= hìêíáåK= f= Ñíçå= ~í~= åØ
åàØ=ãÉëI= âì= åÇØêêáãá= á= îçíØë
åìâ= Çç= íØ= ëÜáÜÉí= ëá= íê~ÇÜíáI
éçê= ëá= åÇêóëÜáã= ê~Åáçå~äK
mê~I= ëäçÖ~åá= åìâ= ØëÜíØ
éØêà~ëÜíìÉëI= åìâ= ØëÜíØ
ê~Çáâ~äI= éçê= éØêÄ~ëÜâìÉë= èØ
ëóåçå= ìåáÑáâáãáå= É
èóíÉí~êØîÉ>
nóíÉí~êØí= É= hçëçîØë= â~åØ
éêáçêáíÉíÉI= åÉîçà~= âêÉàíØëáëÜí
íàÉê~JíØ= åÇêóëÜãÉ= éêÉà= ~ë~à
èØ=éêçÇÜçå=ìêêÉàíà~=É=îÉêÄØê>
mê~I= hçëçî~= ãìåÇÉí= ã~
ãáêØÒ= åìâ= ØëÜíØ= ëäçÖ~å= á= åàØ
é~êíáÉI= éçê= á= åàØ= éçéìääáI= íØ
Åáäáí= á= ÄØÜÉí= ÑíÉëØ= íØ
Ä~ëÜâçÜÉå= êêÉíÜ= îáòáçåáí= èØ

hçëçîØå= É= ÄØàåØ= îÉåÇ=ãØ= íØ
ãáêØI= ëÜíÉí=ãØ= íØ=ãáêØI= ~äÉ~í
ãØ=íØ=ãáêØ>
kØ=Ñ~âíI=åàØ=îáÇÉç=èØ=ì=äØëÜì~
åØ=hçåîÉåíØ=É=ëÜéàÉÖçá=ãØ=ëØ
ãáêá= ëäçÖ~åáå= É= _ÉÇêá
e~ãòØëK= ^íóI= ãàÉâØI
ëíìÇÉåíØI= ãØëáãÇÜØåØëI
èóíÉí~êØ= ëÜéàÉÖçàåØ= ëÉ= ´Ñ~êØ
åØåâìéíçå=ã~=ãáêØÒ=éØê=í~>
nØ=Çó=ÇÉâ~Ç~=é~êíáíØ=éçäáíáâÉ
å~= äáÖàØêçàåØ= ëÉ= ´Ñ~êØ= ØëÜíØ
âÉèI= éØê= íÛá= áâìê= éóÉíàÉë
éØêÅ~âíìÉëÉW= †Ñ~êØ
ãìåÇÉãá= íØ= ÄØàãØ= ã~
ãáêØÒ\
h~= ~êÇÜìê= âçÜ~= èØ= âàç= íØ
åÇêóëÜçàØ>
_ÉÇêá= e~ãò~= â~= ÜóêØ= ãÉ
ëÜìãØ= îÉíØÄÉëáã= åØ= âØíØ
Ö~êØI= ÇìâÉ= çÑêì~ê= åàØ
éä~íÑçêãØ= èØ= éêáíÉí= íØ
ÇØëÜãçàØ=ëÉ=hçëçî~=ãìåÇÉí
ã~=ãáêØÒK

Zëvendëskryeministri i Luksemburgut
premton 25 milionë euro investime 

në Kosovë
mofpeqfk¦I= Q= k¦kqlo J
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêáI=åàØÜÉêØëÜ
ãáåáëíØê=á=g~ëÜíØã=ÇÜÉ=á=qêÉÖíáëØ
ëØ= iìâëÉãÄìêÖìíI= u~îáÉê= _ÉííÉäI
åØ=âçåÑÉêÉåÅØå=É=éØêÄ~ëÜâØí=éØê
ãÉÇáÉ=åØ=mêáëÜíáåØ=ãÉ=ãáåáëíêÉå
açåáâ~= dØêî~ää~I= â~= íÜØåØ= ëÉ
hçëçî~= â~= îì~àíìê= ëÜìãØ= åÖ~
îÉåÇáãÉí= É= ã~êê~= åÖ~= íØ= íàÉêØí
ÇÜÉ=ëÉ=~àç=É=ãÉêáíçå=íØ=àÉíØ=ëíçêáÉ
ëìâëÉëáK
_ÉííÉä=â~=éçíÉåÅì~ê=ëÉ=ëóåáãá=á
îÉåÇÉîÉ= Éîêçéá~åÉ= ØëÜíØ= íØ
ëÜã~åÖÉí=´Ñ~êØÇç=ääçà=äìÑíÉ=åØ
_~ääâ~åK= g~ã= âØíì= èØ= éØê= í~
åÇáÜãì~ê= hçëçîØå= åØ= ÑìëÜ~
íØ= åÇêóëÜãÉ= ÇÜÉ= Çç= íØ= àÉåØ
êêÉíÜ= OR= ãáäáçåØ= Éìêç
áåîÉëíáãÉ= åØ= âØíç= éêçàÉâíÉ

âêÉ~íáîÉ= É=åØ= ëÉâíçêØ= íØ= fqJëØI
ëÉéëÉ=ØëÜíØ=É=êØåÇØëáëÜãÉ=éØê
ëáíì~íØå= íì~à= ÉâçåçãáâÉÒI= â~
íÜØåØ=~áK
^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= âó= ê~àçå= â~
îì~àíìê=ãà~Ñí=éØê=îÉåÇáãÉí=èØ
à~åØ=ã~êêØ=åÖ~=íØ=íàÉêØ=ÇÜÉ=àì
É= Çáåá= ëÉ= ìåØ= Çç= íØ= âÉã
éØêÖàÉÖàØëáåØ= ÉÇÜÉ= íØ
hçãáíÉíáí= åØ= hØëÜáää= íØ
bîêçéØë=âì=àì=ëØ=Ä~ëÜâì=Çç=íØ
éìåçåá=éØê= íÛá= ÇÜØåØ=hçëçîØë
îÉåÇáå= èØ= ãÉêáíçå= ÇÜÉ
êÉëéÉâíáå= èØ= ãÉêáíçå= ÇÜÉI
ÖàáíÜ~ëÜíìI= ãìåÇØëáåØ= éØê= íØ
èÉåØ= åàØ= ëíçêáÉ= ëìâëÉëá= ëá´= É
ãÉêáíçåÒK=mØê=íØ=èÉåØ=~åØí~ê=á
_bJëØ= ØëÜíØ= êêìÖØ= É= Öà~íØ= éØê
íÛì=â~äì~êÒI=â~=ëÜíì~ê=_ÉííÉäK

Shqipëria konfirmon raste 
me gripin e shpendëve

qfo^k¦I= Q= k¦kqlo J=jáåáëíêá~= É
_ìàèØëáëØ= åØ= pÜèáéØêá
âçåÑáêãçá= éê~åáåØ= É= Öêáéáí= íØ
ëÜéÉåÇØîÉ= åØ= åàØ= ÑÉêãØI= éçê
íÜÉâëçá=ëÉ=~ëåàØ=åàÉêá=åìâ=ØëÜíØ
éêÉâìê=åÖ~=âàç=ëØãìåÇàÉK
s~íê~= É= Öêáéáí= íØ= ëÜéÉåÇØîÉ
EeRkNF= ì= òÄìäì~=ãØ= O= åØåíçê
åØ=ÑëÜ~íáå=jØòÉòI=åØ=éÉêáÑÉêá=íØ
qáê~åØëK= m~ë= âçåÑáêãáãáí= íØ
ê~ëíáíI=jáåáëíêá~=É=_ìàèØëáëØ=íÜ~
ëÉ= fåëíáíìíá= á= pÜØåÇÉíáí= mìÄäáâ
â~=~å~äáòì~ê=VM=ãçëíê~=åØ=âØíØ
î~íØêI= éçê= íØ= ÖàáíÜ~= â~åØ
êÉòìäíì~ê= åÉÖ~íáîÉ= ë~= á= éØêâÉí
éêÉâàÉë= ëØ= åàÉêØòîÉ= åÖ~= Öêáéá= á
ëÜéÉåÇØîÉK
dà~íØ=ÑìåÇà~îØë=èØ=ëÜâçáI=ëáé~ë
~ìíçêáíÉíÉîÉI=à~åØ=ãçåáíçêì~ê=O
PMQ= ÑÉêã~I= åØ= íØ= Åáä~í

ãÄ~êØëÜíçÜÉå=VS=VMM=ëÜéÉåÇØ
íØ= â~íÉÖçêáîÉ= ÇÜÉ= ääçàÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉK
jÉ= ìêÇÜØê= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
_ìàèØëáëØ=ØëÜíØ=åÇ~äì~ê=äØîáòà~
É= ëÜéÉåÇØîÉ= åÖ~= ÑÉêã~í= É
òçå~îÉ= íØ= Ä~ëÜâáîÉW= qáê~åØI
sçêØ= ÇÜÉ= h~ãØòK= i~Äçê~íçêá
åØ= fåëíáíìíáå= É= páÖìêáëØ
rëÜèáãçêÉ= ÇÜÉ= sÉíÉêáå~êÉI= èØ
ØëÜíØ=éØêÖàÉÖàØë=éØê=íÉëíáãáå=É
â~ãéáçåÉîÉ= äáÇÜìê= ãÉ
áåÑäìÉåÅØå= ~îá~êÉI= â~= ã~êêØ
ã~ë~í= éØê= íÛáì= éØêÖàáÖàìê
ëáíì~íØë= ÉãÉêÖàÉåíÉ= äáÇÜìê=ãÉ
áòçäáãáå= É= ê~ëíáí= ÇÜÉ
é~ê~åÇ~äáãáå= É= éØêÜ~éàÉë= ëÉ
áåÑÉâëáçåáíK= h~ãéáçåÉí= åØ
åàÉêØò= íØ= ã~êê~= à~åØ= íÉëíì~ê
åÖ~=fåëíáíìíá=á=pÜØåÇÉíáí=mìÄäáâ

ÇÜÉ=â~åØ=êÉòìäíì~ê=åÉÖ~íáîÉÒI=ì
íÜ~= åØ= åàçÑíáãáå= É= jáåáëíêáëØ
ëØ=_ìàèØëáëØK
jáåáëíêá~=É=_ìàèØëáëØ=íÜ~=ëÉ=éç
Ä~ëÜâØéìåçå= ãÉ= fåëíáíìíáå= É
pÜØåÇÉíáí= mìÄäáâI= á= Åáäá= éç
âêóÉå= ãÄáâØèóêàÉ= íØ
éØêÑçêÅì~ê= éØê= áåÑÉâëáçåÉí
êÉëéáê~íçêÉ=åØ= òçåØå=É= ÑÉêãØë
ëØ=éêÉâìê=åÖ~=ëØãìåÇà~K
^ìíçêáíÉíÉí= ëÜèáéí~êÉ= íÜ~åØ= ëÉ
ã~ë~í= âìÑáòìÉëÉ= ÇÜÉ
é~ê~åÇ~äìÉëÉ= Çç= íØ= àÉåØ= åØ
Ñìèá= ÇÉêá= åØ= éØêÑìåÇáãáå= É
~Ñ~íáí= íØ= â~ê~åíáåØëK= kÇØêâ~èI
nÉåÇê~í= hçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ
o~àçå~äÉ= íØ=hêáòØë=ì= íÜ~= ëÉ=Çç
í~=î~òÜÇçàåØ=âççêÇáåáãáå=ÇÜÉ
Ñìåâëáçåáå= É= íóêÉ= ÇÉêá= åØ
ãÄóääàÉå=É=ê~ëíÉîÉK
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Albulena S. MAVRAJ

PRISHTINË, 4 NËNTOR - Ishte
pandemia Covid-19 që aktivizoi
shumë institucione shëndetë-
sore në mbarë globin që të
fillojnë ta shohin me urgjencë
ndryshimin e komunikimit me
popullatën, respektivisht
praktikimin e strategjisë së
komunikimit publik me
qytetarët, e një gjë të tillë e bëri
edhe Spitali i Pejës, për çka sot e
asaj dite Spitali Regjional i Pejës
llogaritet të jetë shembull i
mirinformimit të qytetarëve për
regjionin e Dukagjinit për shkak
të dhënies së këshillave

shëndetësore diabetike si dhe
lidhjen e doktorëve me qytetarët
me anë të medieve sociale.
Për zanafillën e krijimit të
strategjisë së komunikimit dhe
rëndësinë e komunikimit publik
me qytetarët, ka folur zëdhënësi i
Spitalit Regjional të Pejës, Naim
Sahiti. Ai ka treguar edhe format
e komunikimit me pacientët.
“Këtë praktikë të komunikimit
me publikun e kemi filluar në
kohën e pandemisë. Kemi pasur
një rekord të hatashëm të
njerëzve që kanë qenë aktivë dhe
që na kanë përcjellë, mirëpo këtë
praktikë të mirë që e kemi bërë
atëherë, e bëjmë edhe sot”, ka
thënë ai.

Zëdhënësi i Spitalit të Pejës,
Naim Sahiti, ka thënë për
gazetën “Epoka e re” se i
shfrytëzojnë tri forma të
komunikimit me publikun:
komunikimin përmes
broshurave, postierëve dhe
rrjeteve sociale. “Besoj jemi në
nivelin e kënaqshëm në
kuptimin e komunikimit me
publikun. Ne bëjmë publikime
ditore të raporteve të punës, i
informojmë qytetarët për
shërbimet, por sigurisht që
bëjmë prezantimin edhe të
mjekëve e kështu me radhë”, ka
thënë Sahiti. Ai ka theksuar se
me anë të informimit publik,
bëjnë fushata vetëdijesuese për

pacientët, duke dhënë kështu
dhe mesazhet e duhura. 
Ai shtoi se informimin publik e
kanë obligim, ndaj është
shprehur i kënaqur me
feedbackun që marrin nga
qytetarët e rrafshit të Dukagjinit.
“Është e rëndësishme të bëjmë
fushata sensibiluzese që përmes
edukimit shëndetësor të bëjmë
publikime të shumta, si lloj
mesazhi që vlen për pacientët. E
kemi parë që është nevojë dhe
është detyra e jona komunikimi,
sepse ndihmon në parandalimin
e sëmundjeve. Transparencën e
kemi edhe obligim ligjor. Sa i
përket feedbackut, kemi matjen,
qoftë përmes medieve sociale,
emaileve dhe nga qytetarët”, ka
deklaruar ai.
Sahiti ka thënë se vazhdimisht
postojnë materiale shkencore të
shkruara nga doktorët, qoftë për
këshillim ndaj diabetikeve ashtu
edhe për parandalimin e kësaj
sëmundje. “Qytetarët zakonisht
pyesin për shërbimet që mund t’i
marrin në institucionin tonë.
Sigurisht se fushatat
vetëdijesuese që i kemi kanë të
bëjnë me materialet e shkruara
nga mjekët tanë që japin këshilla

për pjesën e parandalimit dhe
menaxhimit të diabetit”, u
shpreh ai.
Formë tjetër të komunikimit me
publikun, zëdhënësi i Spitalit të
Pejës, Naim Sahiti, ka
përmendur edhe bisedat përmes
rrjeteve sociale të doktorëve me
qytetarët. “Për muajin nëntor për
çdo vit organizojmë edhe biseda
përmes rrjeteve sociale me
pacientë. Ata kanë mundësi që
direkt t’i bëjnë pyetjet për mjekët
tanë për tema të ndryshme, por
një ndër temat është edhe
diabeti”, u shpreh ai.

Profesori Krasniqi thotë se
duhet aktivizim më i madh i

medieve dhe ekspertëve
shëndetësorë për

informimin e drejtë të
sëmundjes së diabetit

Profesori universitar në
Fakultetin e Filologjisë, Dega
Gazetari, Milazim Krasniqi, ka
folur për rolin dhe rëndësinë e
medies në mirinformimin e
publikut sa i përket diabetit. Ai ka
thënë për gazetën “Epoka e re” se
roli i gazetarisë është në

Kërkohet urgjencë e strategjisë 
së komunikimit për parandalimin

e diabetit, të trajtohet njëlloj
si sensibilizimi për kancerin

Spitali Regjional i Pejës ngelet model i komunikimit me qytetarët
falë strategjisë së komunikimit që ka përpiluar që nga koha e
virusit Covid-19 e që po vazhdon të praktikohet deri më tani.
Mirëpo profesorët universitarë, personat e prekur nga diabeti si
dhe familjarët të cilët humbën më të afërtit e tyre nga sëmundja e
diabetit, kanë bërë thirrje të ketë më shumë fushata vetëdijesuese
dhe sensibilizuese për parandalimin e kësaj sëmundje. Madje u
është bërë thirrje medieve ta kenë në fokus sektorin e
shëndetësisë, respektivisht komunikimin me qytetarët me anë të
këshillave nga profesionistët e fushës
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informimin dhe edukimin e
publikut. Të njëjtin rol, sipas tij,
mediet duhet ta luajnë edhe për
sëmundjen e diabetit. “Me
definicion roli i gazetarisë është
në informimin dhe arsimimin e
publikut. Natyrisht arsimimi
nënkupton edhe edukimin sa iu
përket problemeve të çështjeve
shëndetësore. Pra, mediet mund
të luajnë rol të rëndësishëm, por
çështja në këtë rast është se
informimi në medie do të duhej
të bëhej nga ekspertët e fushës
respektive”, u shpreh ai.
Krasniqi ka thënë se përmbajtjet
e informimit të publikut sa iu
përket çështjeve shëndetësore, e
në rastin konkret diabetit, do të
duhej të botoheshin në mediet
kredibile. “Nëse është fjala për
diabetin duhet të jenë mjekë
internistë, endokrinologë ose
nga fushat e specializuara të
kësaj problematike. Përmbajtjet
e tilla do të duhej të botoheshin
në medie kreibile përmes shumë
intervistave dhe teksteve, por jo
si komercializëm i përmbajtjeve
që ndodh shumë”, u shpreh
Krasniqi.
Ai ka deklaruar se edhe si
pedagog i studimeve
universitare në Degën e
Gazetarisë, por edhe si lexues i
rregullt i medieve, informimi i
popullatës nga mediet sa i përket
fushës së shëndetësisë lë për të
dëshiruar. Ai përmendi
vëzhgimin javor që ua bënë
medieve së bashku me studentët
e gazetarisë për lëndën
“Redaktim në media” dhe
theksoi se ngelet në nivel dëshire
informimi i mirëfilltë sa iu përket
problemeve shëndetësor te
qytetarët. Gjithashtu, ai
përmend disa programe
mëngjesi në televizione, por
thotë se në mediet elektronike
një gjë e tillë ka mungesë të
madhe. 
Krasniqi ka potencuar rëndësinë
e mirinformimit sa iu përket
çështjeve shëndetësore dhe
edukimin e publikut për të
dalluar atë çfarë është
përmbajtjesore nga mjekësia
alternative apo përmbajtjet në
formë të reklamës për produktet
e caktuara për të cilat qytetarët
mund të bien pre e tyre. “Këto
produkte që prezantohen si

forma të reklamës, përmbajtjeve
të ndryshme ose ofertave të
ndryshme, në të vërtetë mund të
paraqesin edhe rrezik, sepse
nëse përdoret pa mbikëqyrjen
dhe rekomandimin e mjekut, ato
mund të kenë efekte
kontraproduktive në shëndetin e
njerëzve. Pra, neve na duhet një
edukim i përgjithshëm i
popullsisë”, ka thënë Krasniqi.
Ai thekson se duhet një aktivizim
më i madh në mes të medieve
dhe ekspertëve shëndetësorë për
informimin e drejtë të popullatës
rreth sëmundjes së diabetit. 
Endokrinologia Teuta Mulla-
Goga nga Spitali Regjional i Pejës
ka thënë se komunikimi me
pacientët e prekur nga diabeti ka
qenë dhe do të ngelet në nivel në
spitalin ku ajo punon.
“Shërbimet në spitalin tonë janë
në nivelin e duhur, sidomos në
kohët e fundit që së bashku me
infermierët kemi arritur ta
ngrehim cilësinë dhe mënyrën e
duhur të komunikimit pacient-
mjek-infermier”, u shpreh ajo.
Mulla-Goga ka thënë se në
momentin e parë të
diagnostikimit pacientët ndihen
të deprimuar dhe hezitojnë që të
hyjnë në terapi, mirëpo duke
komunikuar me ta dhe duke i
mirinformuar një gjë e tillë pastaj
është më e lehtë. Sipas saj,
sensibilizimi i pacientëve është
shumë i rëndësishëm për ta
shmangur mjekësinë alternative
apo popullore. “Ka raste kur
pacientët e mendojnë mjekësinë
alternative, mirëpo ne i
këshillojmë që diabeti është
sëmundje e cila përpos terapisë
duhet edhe edukim për
ushqimin dhe aktivitetin fizik.
Do të thotë kur ua
rekomandojmë pacientëve këto
të dyja së bashku ndihen pak më
të relaksuar”, ka pohuar Mulla-
Goga.
Ajo ka thënë se pyetje për
mundësinë e mjekësisë
alternative sa i përket diabetit ka
pasur dhe do të ketë. “Në popull
është e përhapur edhe mënyra
alternative e shërimit, mirëpo ne
fuqishëm rekomandojmë që
asnjë lloj terapie e tillë të mos
përdoret nga ana e pacientëve
përveç terapisë e cila është terapi
me protokolle shëndetësore”, u

shpreh ajo.
Edhe infermierja Arta Hyseni, e
cila punon që tri vjet në Repartin
e Internos në Pejë, ka rrëfyer për
mënyrën e komunikimit me këta
pacientë.  “Komunikimi me
pacientët diabetikë në fillim të
diagnostikimit është pak më i
vështirë, sepse atyre u nevojitet
kohë derisa të mësohen. Ne
duhet ta luajmë edhe rolin e
psikologut”, u shpreh ajo.

Mësuesi Azizi i cili u 
diagnostifikua me diabet

apelon te mediet 
dhe institucionet që të ketë

më shumë informim për
diabetin

Mësuesi me përvojë rreth 34-
vjeçare në arsim, Ramadan Azizi,
ka rrëfyer për gazetën “Epoka e
re” momentet e marrjes së lajmit
se është me diabet, qasjen jo të
mirëfilltë të doktorit që e
diagnostikoi dhe rëndësinë e
mirinformimit të publikut sa i
përket mundësisë së
parandalimit të diabetit. Ai ka
thënë se po të dinte se cilat janë
masat preventive para se të
diagnostikohej me diabet nuk do
të vinte deri në situatën në të
cilën është.
Azizi tregon se si shkoi te mjeku
në mëngjes me rekomandimin e
vajzës së tij, si e la mjeku të priste
deri në orën 13:00 në korridoret e
klinikës dhe si i lodhur nga pritja
e gjatë doli jashtë, duke mos
qenë në dijeni se çfarë e priste
hëngri edhe qebapë.
E më t’i ardhur rendi i kontrollit,
pas shumë orësh pritje,
menjëherë mjeku i tha “që jeni
me diabet dhe se shkalla e matjes
së sheqertit është 13 për çka do të
duhej menjëherë të hynte në
terapinë diabetike”. “Mjeku që
më ka kontrolluar më la të pres
deri në orën 13:00 dhe unë duke
mos e ditur se çfarë kam, dola
jashtë dhe kam ngrenë qebapë
dhe kur ma kanë matur
sheqerin, ka dalë shkalla 13 dhe
menjëherë atë ditë më kanë
futur në terapi. Qasje e mjekut që
më kontrolloi edhe sot ngelet e
papranueshme”, tregon Azizi.
E me qasjen e mjekut arsimtari

Ramadan Azizi thotë se s’u
pajtua kurrë, por falë
mbështetjes që mori nga familja,
që nga dita e kumtimit të lajmit e
deri më tani, ai thotë “e bëri që
më lehtë ta kalonte këtë situatë”.
“Më këtë s’jam pajtuar kurrë, por
falë Zotit dhe dy vajzave që kanë
studiuar për mjekësi, me
rekomandimet e tyre dhe
marrjen e ilaçeve, kam arritur ta
marrë veten”.
Ai ka apeluar te mediet dhe
institucionet kompetente që të
kenë më shumë fushata
informuese në mënyrë që të
preventohet kjo sëmundje.
“Duhet të ketë shumë më shumë
informim nga institucionet
kompetente dhe personeli
mjekësor, sepse është shumë më
mirë kur lajmi merret nga
punëtorët shëndetësorë”, ka
thënë Azizi.
Ai ka treguar se ndikimi i diabetit
prek edhe familjen e gjerë, duke
kërkuar kështu që edhe familja të
ketë kujdes të shtuar për
personin diabetik. “Unë e kam
pas sheqerin dhe s’e kam ditur
dhe ndërkohë e kam ngarkuar
familjen, si vajzat ashtu dhe
bashkëshorten, duke më bërë
ushqimin enkas dhe më ka ra
sheqeri në 5-6, pastaj ka lëvizur
në 7-8. Është fakt që duhet të
ketë më shumë informim, pasi
njerëzit kur e dinë që kanë
diabetin është më e lehtë”, ka
thënë Azizi, duke shtuar se në
familjen e tij askush s’kishte
pasur ndonjëherë diabet dhe për
atë nuk ka dyshuar në këtë
sëmundje.
Arsimtari Ramadan Azizi ka
apeluar te të gjithë personat
diabetikë që mos të bien pre e
lajmeve “fake news”, por të
marrin vetëm medikamentet e
shënuara nga mjeku dhe në çdo
mënyrë t’i shmangen mjekësisë
alternative apo gojëdhënave të

popullit se gjoja me “X” ilaçet do
të gjejnë shërim. 
E bija e mësuesit Ramadan Azizi,
i cili u diagnostikua me diabet,
Kaltrina Azizi- Sadiku, pjesë e
personelit shëndetësor,
njëkohësisht edhe studiuese e
gazetarisë, ka folur për gazetën
“Epoka e re”. Ajo ka thënë se
është shumë e rëndësishme që të
bëhet një qendër informuese e
cila u dedikohet ekskluzivisht
personave me diabet.
Azizi-Sadiku ka thënë se
institucionet shëndetësore do të
duhej që ta kishin një strategji
komunikimi lidhur me diabetin.
Sipas saj, është tejet e
rëndësishme të kemi qendra
kontaktuese lidhur me diabetin.
“Është shumë e rëndësishme të
ketë qendra kontaktuese
informuese për grupe të
caktuara të njerëzve, pasi marrin
informacione adekuate prej
njerëzve profesionistë, jo prej
reklamave dhe marketingut apo
personave që s’kanë të bëjnë
asgjë për mjekësi. Andaj, është
tejet e rëndësishme informimi i
mirëfilltë”, u shpreh ajo, duke
theksuar se në kuadër të
mjekësisë familjare ekziston
Këshillimore e Diabetit por, sipas
saj, duhet të ketë më shumë
informim për këtë sëmundje në
mënyrë që të parandalohet.
E që njeriu mund ta ketë
diabetin, por të mos jetë i
informuar për gjendjen e tij
shëndetësore, e ka thënë edhe
pacienti tjetër i diagnostifikuar
me diabet, Selim Tahirukaj. Ai ka
treguar se për sëmundjen e
diabetit e mori vesh pasi pësoi
aksident në vitin 2012. “Pas një
aksidenti në vitin 2012 për herë
të parë e kam kuptuar që kam
diabet dhe nga atëherë isha
vetëm me terapi diabetike. Deri
para një viti s’kam marrë
insulinë, vetëm tableta. Tani jam
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me një dozë të vogël të
insulinës”, ka deklaruar ai.
Tahirukaj ka thënë se lexon
vazhdimisht mediet dhe lajmet
për diabetin, sipas tij, vërehen
raportime më të shumta për
këtë sëmundje të cilën ai e
cilësoi si sëmundja e shekullit si
në Kosovë ashtu dhe në
Shqipëri.  Megjithëkëtë, ai
apelon që të ketë edhe më
shumë artikuj rreth diabetit.
“Unë lexoj vazhdimisht. Lexoj
lajme në portale dhe kohët e
fundit shoh se ka raportime më
shumë për diabetin si në Kosovë
edhe në Shqipëri. Po mendoj se
kanë filluar t’i japin më shumë
rëndësi kësaj sëmundje, e cila
mund të quhet sëmundje e
shekullit. Apeloj që të ketë më
shumë informim si për këshilla
ashtu dhe për zbulimet e fundit
që mund të jenë rreth diabetit”, u
shpreh Tahirukaj.

Maliqi bën thirrje 
për fushata vetëdijesuese

dhe sensibilizuese për 
personat diabetikë

Edhe gazetarja dhe openionistja
Afërdita Maliqi, së cilës i vdiq
babai nga sëmundja e diabetit,
ka treguar sfidat me të cilat është
përballur babai i saj i ndjerë, si
dhe preokupimet që kanë pasur
si familje karshi kësaj sëmundje.
Sipas saj, njëlloj siç ka fushata
sensibilizuese, informim të
shumtë medial dhe marshe për
kancerin e gjirit, ashtu duhet të
ketë edhe për diabetin.
“Sëmundja e diabetit është një
sëmundje që vret ngadalë.
Njerëzit që janë me diabet në të
shumtën e rasteve mendojnë se
janë mirë për shkak se disa
përdorin terapi e disa insulinë.
Mirëpo, duke e pasur përvojën
familjare me babën, unë s’kam
parë ndonjë fushatë
sensibilizuese për vetëdijesim
nga institucionet përgjegjëse

karshi diabetit, siç shohim për
shembull fushata vetëdijesuese
për kancerin në muajin tetor-
rose. Shohim debate
vazhdimisht, shohim reklama,
marshe për vetëdijesim të
rrezikut të kancerit të gjirit, por
unë s’kam parë diçka të tillë për
rrezikun e diabetit dhe pasojat
që sjellë diabeti”, u shpreh ajo.
Maliqi ka thënë se përkundër
shpresës së familjes dhe
personit të prekur nga diabeti se
situata është mirë, në çdo
moment ajo ndryshon. “Diabeti
është një lloj sëmundje që
ndoshta ka raste kur familjarët
dhe personi diabtetik mendon
se është mirë, por në një
moment ndryshon situata. Nëse
vetëdijesim dhe identifikimi i
diabetit bëhet në fazë të
hershme edhe personat që kanë
për të jetuar me një njeri
diabetik kanë më qenë më
ndryshe, pasi diabeti shkakton
dhe nervozë për personin e

prekur. E kanë një ndjenë për t’u
ushqyer më shumë e që në
zhargonin popullor e kam
dëgjuar që e quajnë ‘sëmundja e
teprisë’”, ka thënë ajo.
Sipas Maliqit, nëse do të kishte
informim dhe vetëdijesim më të
madh nga ana e institucioneve,
numri i personave diabetikë do
të ishte më i vogël. “Nëse kish
pasur një vetëdijesim dhe një
mënyrë më të përgjegjshme nga
institucionet, sigurisht që do të
kishim më pak njerëz të prekur
nga diabeti”, tha ajo.
Maliqi tutje thotë se sëmundja e
diabetit për shkak të
mosinformimit të duhur është e
rëndë si për personat e prekur,
po ashtu dhe për familjarët e
tyre. Ajo më tutje ka përshkruar
dhe momentet kur shtrohet
tryeza familjare dhe në prani të
këtyre personave shpesh nga
mosinformimi hanë dhe
ushqime nga të cilat diabetikët
janë të privuar. “Ta jep një
shembull siç e thash sëmundja e
diabetit i stimulon më shumë
diabetikët që të hanë
pavarësisht se mjekët u
rekomandojnë që të kenë një
dietë strikte dhe nuk guxojnë të
hanë ushqime tjera, kurse
familja shpeshherë është e
pavetëdijshëm kur shtrohet
tryeza dhe ushqimi që është
përgatitur nuk duhet të
konsumohet në prani të
personit diabetik. Kjo vjen si
pasojë e mosvetëdijesimit dhe si
pasojë e asaj që njerëzit s’dinë si
të reagojnë me familjarët që
kanë dietë”, tha ajo.
Maliqi tha se është tejet e
vështirë për familjarët kur
diabeti shkon në fazën më të
keqe e që është amputimi i
gjymtyrëve të trupit. “Kur vjen
ajo faza kritike është shumë e
rëndë. E sheh njeriun tënd t’u
vuaj. Ia sheh dhimbjen dhe duke
iu preh pjesët e trupit. Pra,
diabeti vjen në një fazë që
shpërthen dhe duhet të
amputohet këmba, e që është
pjesa më e vështirë për
familjarët dhe për personin që
është më diabet”, ka theksuar
Maliqi.
E për ndikimin e bulëzimit, që
në gjuhën e popullit deri vonë
identifikohej edhe si “sëmundja

e teprisë”, ka folur edhe
studiuesja e psikologjisë, Visare
Berisha. Ajo ka theksuar se
mbështetja psikologjike për
personat diabetikë është
thelbësore për shkak të
mundësisë së bullizmit.
“Mbështetja psikologjike është
thelbësore për këta individë të
rinj, pasi reagimi i tyre
emocional ndaj bullizmit mund
të ndikojë thellë në aftësinë e
tyre për të përballuar diabetin.
Një psikolog klinik mund të
ofrojë ndërhyrje të
domosdoshme duke i ndihmuar

ata të zhvillojnë mekanizma
përballues, të përmirësojnë
qëndrueshmërinë dhe të
krijojnë një rrjet social
mbështetës. Ndërhyrja e
hershme është kyçe, sepse
plagët psikologjike të bullizmit
mund të çojnë në trauma
emocionale afatgjata, duke
ndikuar potencialisht në
vetëvlerësimin, aftësitë sociale

dhe shëndetin e përgjithshëm
mendor”, ka thënë Berisha.
Sipas saj, ofrimi i një hapësire
të sigurt për fëmijët për të
diskutuar përvojat e tyre dhe
për t’i ndihmuar ata të
navigojnë sfidat e tyre sociale
dhe mjekësore mund të
përmirësojë ndjeshëm cilësinë
e tyre të jetës. “Bullizmi ka një
ndikim të thellë te fëmijët dhe
adoleshentët me sëmundje
kronike si diabeti tip 1, pasi
studimet tregojnë një përhapje
më të lartë të viktimizimit në
këto grupe krahasuar me

bashkëmoshatarët e tyre të
shëndetshëm”, ka thënë
Berisha për gazetën “Epoka e
re”, duke shtuar se ky
viktimizim jo vetëm që ndikon
në mirëqenien e tyre
emocionale por gjithashtu
përkeqëson kontrollin e
glicemisë, duke e bërë më të
vështirë menaxhimin e
sëmundjes. “Bullizmi, qoftë
fizik, verbal apo psikologjik,
shton stresin e menaxhimit të
një sëmundjeje kronike,
veçanërisht në mjedise publike
si shkolla, ku fëmijët me diabet
shpesh përballen me vështirësi
në socializim dhe ndihen të
izoluar për shkak të gjendjes së
tyre”, u shpreh ajo.
Sipas saj, kjo barrë e dyfishtë e
menaxhimit të sëmundjes dhe
përballjes me përjashtimin
social mund të çojë në rritjen e
ankthit dhe depresionit, duke e
komplikuar edhe më shumë
shëndetin e tyre. “Nga ana
tjetër, të rriturit me diabet tip 1
mund të jenë më të pajisur për
të përballuar bullizmin ose
stigmatizimin shoqëror, pasi
shpesh kanë më shumë përvojë
jetësore dhe aftësi përballuese.
Megjithatë, kjo nuk ul nevojën
për mbështetje psikologjike tek
të rriturit, veçanërisht për ata që
e kanë përjetuar sëmundjen që
në fëmijëri”, ka thënë Berisha.
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PRISHTINË, 4 NËNTOR - Platforma
e-Kosova ka bërë me dije se me
vendim të Ministrisë së
Financave, Punës dhe
Transfereve janë vendosur
afate dhe kushte të reja për
aplikimin për shtesa për
fëmijë. 
Qytetarët tash e tutje mund të
aplikojnë vetëm nga data 1

deri më 10 të çdo muaji.
Këto afate vlejnë për të gjithë
ata fëmijë të cilët deri tash nuk
kanë aplikuar për shtesa. “Ju
informojmë se nga ky muaj me
vendim të Ministrisë së
Financave Punës dhe
Transfereve janë bërë disa
ndryshime në procedurat e
aplikimit për shtesa për fëmijë.

Afati për aplikim është i hapur
nga data 1 deri më 10 të çdo
muaji”, thuhet në njoftim.
Për më tepër, aplikimi për
shtesa për fëmijë duhet të
kryhet brenda tre muajve të
parë të lindjes së fëmijës.
Në rast se aplikimi nuk bëhet
brenda këtij afati, kërkuesit
duhet të kalojnë përmes një

proces verifikimi për ta vijuar
aplikimin.
Qytetarët ftohen t’i
respektojnë këto afate për ta
garantuar përpunimin e
aplikimit në kohë. Për
informata të mëtejshme
qytetarët mund t’i referohen
vendimit të ministrisë në
platformën e-Kosova.

Ndryshon procedura e aplikimit për shtesa për fëmijë, vendosen afate të reja

AUV-i garanton për sigurinë ushqimore, 
pavarësisht prej bagëtive të sëmura

PRISHTINË, 4 NËNTOR - Më shumë se
260 bagëti në Kosovë kanë
rezultuar pozitive për tuberkuloz
dhe brucelozë këtë vit, duke
ngritur shqetësime për sigurinë
ushqimore dhe shëndetin publik.
Në Agjencinë e Ushqimit dhe
Veterinarisë (AUV) thonë se janë
duke bërë përpjekje të
vazhdueshme për kontrollin e
këtyre sëmundjeve infektive, të
cilat nuk kërcënojnë vetëm
bagëtitë, por mund të
transmetohen edhe te njerëzit. Për
pasojë, disa kafshë janë asgjësuar
dhe disa të tjera pritet ta kenë të
njëjtin fat, thotë Lamir Thaçi,
zëdhënës në AUV.
Duke folur për “Radion Evropa e
Lirë”, ai shpjegon se këtë vit
Agjencia ka pasur në agjendë 1 695
ferma në të gjithë Kosovën, për të
analizuar mbi 20 000 gjedhe. “Pas
aplikimit të testit dhe përfundimit
të rezultateve, deri më tash kanë
rezultuar 42 raste me 264 gjedhe të
infektuara”, thotë ai. Pavarësisht
kësaj, Thaçi siguron se nuk ka
nevojë për t’u shqetësuar për
sigurinë e produkteve me bazë
shtazore, sepse AUV-i, siç thotë, e
ka situatën në kontroll.
Gjatë tetorit AUV-i ka bërë disa
njoftime në “Facebook” për
asgjësimin e gjedheve që kanë
rezultuar pozitive me këto
sëmundje. Megjithatë, nga
komentet në rrjetet sociale, duket
se disa qytetarë i kanë reduktuar
produktet me origjinë shtazore.
Një prej tyre është Elvane Beqaj, e
cila, duke folur për Radion Evropa
e Lirë në Prishtinë, thotë se me
mish furnizohet vetëm në një

mishtore ku pronarin e ka të
njohur. “Dyshoj në cilësi dhe blej
shumë pak produkte në dyqane.
Edhe qumështin, kosin e djathin i
blej në treg, pasi i njoh fermerët”,
tregon ajo.
Për Thaçin, siguria ushqimore
është në nivel. Ai thotë se jo vetëm
produktet me origjinë shtazore,
por të gjitha ushqimet që janë treg
konsiderohen të sigurta pasi
inspektorët bëjnë kontrolle të
vazhdueshme tek të gjithë
operatorët që merren me
prodhimin e ushqimeve, përfshirë
thertoret, mishtoret, qumështoret
e të tjera. “AUV-i vazhdon ngritjen
e kapaciteteve për rritjen e nivelit
të sigurisë si për mish ashtu edhe
për produkte të tjera shtazore”,
thotë Thaçi.
Veterineri Bledion Rushiti, anëtar i
Kryesisë në Odën e Veterinerëve të
Kosovës, nuk beson se situata
është shqetësuese. “Fermerët janë
të vetëdijesuar se kur kafshët janë
pozitive me këto sëmundje, ata
nuk e dërgojnë qumështin për

përpunim në qumështore”, thotë
ai për “Radion Evropa e Lirë”.
Valdet Gjinovci, profesor i
Toksikologjisë së Ushqimit në
Fakultetin e Bujqësisë në
Mitrovicë, sugjeron qytetarët - për
të qenë 100 % të sigurt - që të mos
i konsumojnë këto ushqime pa i
përpunuar. “Ata vetëm duhet ta
ziejnë qumështin, kurse mishin ta
përgatisin në temperaturë të lartë”,
thotë Gjinovci për “Radion Evropa
e Lirë”.

Ku groposen kafshët e
infektuara?

Por, Jahir Krasniqi, një qytetar
tjetër nga Prishtina, ka edhe një
shqetësim: ku groposen kafshët e
infektuara? “Institucionet duhet t’i
informojnë qytetarët dhe t’i bindin
se ato kafshë janë asgjësuar dhe ne
jemi të sigurt të furnizohemi me
produkte vendore”, thotë ai. “Pse
nuk po tregojnë se ku i kanë
asgjësuar, saktësisht? Unë kam
kujdes të shtuar në blerjen e këtyre

produkteve, sidomos të mishit,
sepse nuk di...”, thotë Krasniqi.
Duke iu përgjigjur këtyre
shqetësimeve, Thaçi nga AUV-i
thotë se të gjitha kafshët që
rezultojnë pozitive me sëmundje,
asgjësohen nga ekipe profesionale
të kompanisë së kontraktuar.
I gjithë procesi, sipas tij,
mbikëqyret nga inspektorët
veterinarë të AUV-it dhe kafshët
nuk lejohet të lëvizin nga ferma
deri në momentin që të bëhet
asgjësimi. “Autoriteti, me ta marrë
rezultatin, e vendos [kafshën e
infektuar] në masë karantine.
Pastaj, me hapa të shpejtë, me
përgatitjen e kushteve teknike dhe
caktimin e lokacioneve nga
komunat, bëhet asgjësimi”,
shpjegon Thaçi.
Me ligjin në Kosovë mbetjet
shtazore apo kafshët e ngordhura
groposen në lokacione të
përshtatshme, që nuk ndikojnë në
ndotjen e tokës, ujit dhe ajrit.
Secila komunë e ka obligim të
caktojë një lokacion të sigurt ku
nuk ka rrezik potencial për
përhapjen e sëmundjeve te
njerëzit.
Sipas statistikave zyrtare, në
Kosovë jetojnë rreth 500 mijë
kafshë, përfshirë gjedhe, dele, dhi e
derra.

Importi prej jashtë

Kosova edhe importon kafshë të
gjalla dhe produkte me origjinë të
kafshëve.
Sipas të dhënave të siguruara nga
Dogana e Kosovës, vitin e kaluar
vlera financiare e këtyre

produkteve të importuara ka qenë
rreth 283 milionë euro.
Rreth 83 milionë euro ka qenë
vetëm vlera e kafshëve të
importuara për therje ose mbajtje.
Deri më tash këtë vit janë
importuar kafshë në vlerë prej më
shumë se 72 milionë eurosh.
Importi i tyre bëhet kryesisht nga
vendet e Bashkimit Evropian, si
Kroacia, Hungaria, Gjermania,
Çekia, Franca, por edhe nga ato të
rajonit, si Maqedonia e Veriut.
“Radio Evropa e Lirë” nuk arriti të
siguronte informacione nga
institucionet e shtetit në
Maqedoni të Veriut, por Rinisa
Rexhepi, nga organizata “Amos
Pet” në Shkup, tha se ky vend nuk
ka të dhëna të sakta për numrin e
kafshëve me tuberkuloz dhe
brucelozë.
Nga informatat që ka kjo
organizatë, në katër vjetët e fundit
kanë qenë vetëm tri raste të qenve
me brucelozë, të testuara
nëpërmjet laboratorëve. Sipas
Rexhepit, numri mund të jetë
edhe më i lartë se kaq, por
prapëseprapë “në nivel minimal”.
Në Shqipëri, ndërkaq, ka pasur
raporte për kafshë të infektuara
dhe për kalimin e sëmundjes së
tyre te njerëzit. Ministria e
Bujqësisë e këtij vendi nuk iu
përgjigj pyetjes së “Radios Evropa e
Lirë” se sa është numri i kafshëve
të infektuara këtë vit. Por, mediet
atje raportuan për infektimin e së
paku 11 qytetarëve nga sëmundjet
e kafshëve. Sipas Doganës së
Kosovës, vendi nuk importon
kafshë të gjalla nga Shqipëria, por
importon produkte të qumështit.

PRISHTINË, 4 NËNTOR - U bë një
muaj që nga bllokimi i
llogarive bankare të Telekomit
të Kosovës, një veprim i
ndërmarrë nga përmbaruesi
me urdhër të ish-pronarëve të
“Z Mobile”. Ky akt ka lënë
mijëra punëtorë pa paga
mujore dhe ka bllokuar
funksionimin e përditshëm të
Telekomit të Kosovës, duke
krijuar situatë alarmante për
të ardhmen e kompanisë dhe
të punëtorëve të saj. Kështu
thuhet në një reagim të
Federatës Sindikale të Pavarur
të Postës dhe

Telekomunikacionit të
Kosovës, ku theksohet se
derisa ata përballen me
pasojat e kësaj afere të gjatë,
siç theksojnë, që ka gërryer
Telekomin e Kosovës ndër vite,
institucionet e drejtësisë
vazhdojnë të heshtin.
“Mungesa e veprimit nga ana e
tyre jo vetëm që inkurajon
padrejtësinë, por gjithashtu
sinjalizon mosinteresim për
mbrojtjen e interesave të
punëtorëve dhe të pronës
publike. Kërkojmë dhe
apelojmë urgjentisht: 1.
Veprim nga Prokuroria - që të

nisë hetimet për këtë çështje
dhe të ndjekë penalisht të
gjithë ata që kanë kontribuar
në krijimin dhe vazhdimin e
lidhjeve korruptive të kësaj
kompanie që ka dëmtuar
Telekomin e Kosovës. 2. Marrje
masash nga institucionet
relevante, për të garantuar që
punëtorët të marrin pagat e
tyre dhe që Telekomi të
çlirohet nga çdo ndërhyrje e
padrejtë që po e shkatërron
funksionimin dhe
qëndrueshmërinë e tij. 3.
Shkëputje të plotë nga çdo
kontratë e dyshimtë dhe

kriminale - për të rikthyer
integritetin dhe transparencën
e Telekomit dhe për të siguruar
një të ardhme të
qëndrueshme për punëtorët
dhe për kompaninë. Si
përfaqësues të punëtorëve, ne

jemi të vendosur në mbrojtjen
e të drejtave të tyre dhe në
kërkimin e drejtësisë për një
kompani që ka mbetur peng i
lidhjeve kriminale dhe
korruptive”, thuhet në
njoftim.

Kërkohet nga Prokuroria që urgjentisht t’i nisë hetimet
për bllokimin e llogarive bankare të Telekomit të Kosovës
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GJILAN, 4 NËNTOR - Ka përfunduar
rrugëtimi i Klubit të Basketbollit
“Drita” meshkujt. Këtë lajm e ka
dhënë lojtari i klubit, Qëndrim
Demi. Përmes një njoftimi në
“Facebook”, Demi vijon të thotë
se klubi “Drita” sot po mbyll
kapitullin e tij më të
rëndësishëm në fushën e sportit
për shkak të vështirësive

financiare dhe mbështetjes së
duhur. “Përfundon rrugëtimi i
Klubit të Basketbollit ‘Drita’
meshkujt. Një klub me një
histori të pasur dhe një
trashëgimi të ndërtuar me mund
e përkushtim nga breza të tërë,
sot po mbyll kapitullin e tij të
rëndësishëm në fushën e
sportit”, ka shkruar Demi. 

Ndër të tjera, ai theksoi se “Drita”
nuk ishte vetëm një klub. Sipas
tij, ishte simbol i pasionit dhe i
bashkimit të komunitetit. “Drita
nuk ishte vetëm një klub, ishte
simbol i pasionit dhe i bashkimit
të komunitetit tonë. Ishte vendi
ku qindra të rinj u formuan, ku
fëmijët dhe të rinjtë e gjetën
shpresën dhe krenarinë përmes

sportit. Mirëpo, për shkak të
vështirësive financiare dhe
mungesës së mbështetjes së
duhur, ky udhëtim ka ardhur në
fund”, ka përfunduar ai.
Megjithëse, Demi thotë se klubi
sot po shuhet por, sipas tij,
shpresa mbetet që një ditë të
rilindë për t’i dhuruar
komunitetit sërish.

KB Drita shuan aktivitetin sportiv, shkak problemet financiare

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

PRISHTINË, 4 NËNTOR - Kryetari i
Federatës së Futbollit të
Kosovës, Agim Ademi, ka
reaguar rreth ngjarjes së fundit
në Pragë. Në “Facebook”, Ademi
ka shprehur se FFK-ja do t’i
mbështesë lojtarët dhe do të
jenë gjithmonë afër me
kapacitetet dhe mundësitë e
veta. Ademi ka thënë se do të
ankohet rreth kësaj që ndodhi
të shtunën e kaluar në ndeshjen
Sparta Pragë - Banik Ostrava, ku

tifozët vendas shpalosën flamuj
me mbishkrimin “Kosova është
Serbi”. “Si president i Federatës
së Futbollit të Kosovës, shpreh
shqetësimin e thellë për
incidentin e fundit në
kampionatin çek, i cili prek dhe
sfidon identitetin tonë
shtetëror dhe është fyes ndaj
futbollistëve tanë. Ky veprim
është i papranueshëm dhe nuk
përkon me frymën e respektit
dhe miqësisë që futbolli duhet

të promovojë. U bëj thirrje
futbollistëve tanë që
përfaqësojnë Kosovën me
krenari në klubet e tyre, që të
vazhdojnë të mbeten të
përkushtuar dhe profesionistë,
duke mos u ndikuar nga
provokime të tilla, pavarësisht
se nga kush vijnë. Në këtë
frymë, u drejtohem drejtuesve
të klubit Sparta Pragë, si dhe
mikut tim Petr Fousek,
president i federatës çeke, duke

u kërkuar që t’i ndalojnë këto
provokime dhe të mbrojnë
futbollistët shqiptarë, të cilët
janë shembull i
profesionalizmit dhe
angazhimit në fushën e blertë.
Me këtë rast u them Albion
Rrahmanit, Ermal Krasniqit,
Qazim Laçit dhe Indrit Tucit;
Jini krenarë për kombin dhe
shtetet që përfaqësoni.
Shqipëria dhe Kosova janë
faktorë të rëndësishëm në

futboll dhe profesionalizmi i
juaj do ta bëjë futbollin tonë të
jetë primar në Evropë”, ka
shkruar Ademi.

Ademi për skandalin në Çeki: Kosova është një realitet i pakthyeshëm 

Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, 4 NËNTOR - Ballkani ka
shënuar fitore ndaj skuadrës
Feronikelit ’74 me rezultat
bindës 1-4. Në minutën e 15-të
Halili shënoi autogol për
rezultatin 0-1. Mysafirët pas dy
minutash shënuan edhe golin e
dytë nëpërmjet Sunday. Pjesa e
parë është mbyllur me këtë
rezultat, kurse pesë minuta pasi
filloi pjesa e dytë vendasit
arritën ta ngushtojnë epërsinë
në 1-2. Në minutën e 72-të,
Ballkani realizoi edhe golin e
tretë nëpërmjet Queven, derisa
golin e katërt për mysafirët dhe
të fundit në ndeshje e shënoi
Karrica në minutat shtesë të
ndeshjes. Pas kësaj ndeshje,
Ballkani rrëmbeu pozitën e
parë me 22 pikë. Në anën tjetër,
“Nikli” është në vendin e fundit

në tabelë me tri pikë. Skuadra e
Malishevës po vazhdon
shkëlqimin në Superligën e
futbollit, derisa të hënën e
mposhti Llapin me rezultat 2-1.
Pas tetë minutash, Valmir
Berisha kalon vendasit në
epërsi 1-0, derisa dhjetë minuta
më vonë shënon edhe golin e
dytë. Në pjesën e dytë Llapi u
mundua t’i rikthejë në lojë të
gjitha forcat dhe arriti ta
ngushtojë epërsinë në 2-1, kur
shënoi Mërgim Cërnavërni
(68’), por kjo ishte e tëra që e
arriti kjo skuadër në ndeshje.
Pas tri pikëve të reja, Malisheva
është e dyta në tabelë me 22
pikë, aq sa ka edhe skuadra e
Ballkanit. Në anën tjetër Llapi
mbetet në kuotën e 15 pikëve,
ndërsa të dielën fitore kanë
shënuar edhe Drita dhe
Prishtina ndaj Suharekës dhe
Ferizajt. Drita mposhti

Suharekën me përmbysje të
rezultatit 2-1. Mevlan Zeka ishte

shënues për vendësit, kurse për
mysafirët shënuan Salifu

Ibrahim dhe Albert Dabiqaj.
Prishtina e mposhti me rezultat
minimal Ferizajn, kurse golin e
vetëm e shënoi Leotrim Kryeziu
në minutën e 61-të.

Malisheva fiton derbin ndaj Llapit, 
Ballkani deklasoi Feronikelin ’74

MITROVICË, 4 NËNTOR - Java e tetë
në ProCredit Superligën e
Kosovës në basketboll solli disa
përballje interesante. Derbi u
zhvillua ndërmjet Trepçës dhe
Bashkimit, ku prizrenasit fituan
me 30 pikë dallim, 82:52. Te
Trepça, Larry Thomas kishte 15
pikë, shtatë kërcime e katër
asistime, duke u shpallur edhe
MVP i kësaj xhiro. Ai u ndihmua
nga Malik Johnson, i cili

kontribuoi me 15 pikë, katër
kërcime e nëntë asistime. Peja
shënoi fitore të rëndësishme,
ndaj Vëllaznimit, ku te
verdhezinjtë u dallua Jasquez
Yow me dyshifrorë të dyfishtë
prej 13 pikëve e 12 kërcimeve.
Sigal Prishtina iu rikthye
fitoreve, duke triumfuar ndaj
Proton Cable Prizrenit. Edhe
kësaj radhe te bardhekaltrit u
dallua Damiree Burns, i cili e

mbylli ndeshjen me 23 pikë, 18
kërcime dhe një asistim.

MVP

Larry Thomas (Trepça) 15 pikë,
7 kërcime, 4 asistime, 22
indeksi

Top pesëshja 

Larry Thomas (Trepça) 15 pikë,

7 kërcime, 4 asistime, 22
indeksi
Jasquez Yow (Peja) 13 pikë, 12
kërcime, 0 asistime, 20 indeksi
Malik Johnson (Trepça) 15 pikë,
4 kërcime, 9 asistime, 19 indeksi
Damiree Burns (Sigal Prishtina)
23 pikë, 18 kërcime, 1 asistim,
36 indeksi
Arian Qallaku (Golden Eagle
Ylli) 14 pikë, 4 kërcime, 1
asistim, 12 indeksi

Larry Thomas, MVP i javës së tetë në Superligë 

SUPERLIGA 

Malisheva - Llapi 2-1
Feronikeli ’74 - Ballkani 1-4
Prishtina - Ferizaj 1-0
Suhareka - Drita 1-2
Gjilani - Dukagjini 1-2

Tabela 
Pikë 

1. Ballkani 12 22 
2. Malisheva 12 22 
3. Drita 10 21
4. Prishtina 11 19
5. Suhareka 11 17
6. Llapi 12 15
7. Dukagjini 12 14
8. Ferizaj 12 14
9. Gjilani 12 13 
10. Feronikeli ’74 12 3 
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DALLAS, 4 NËNTOR - Janë luajtur
tri ndeshje në raundin e radhës
në elitën e basketbollit
amerikan NBA, ku fituan Dallas
Mavericks, Atlanta Hawks dhe
Detroit Pistons. Dallasi mposhti
Orlandon me rezultat 108:85

dhe Luka Donqiqi udhëhoqi
Mavericksin në një triumf
rutinë. Slloveni e përfundoi
ndeshjen me 32 pikë, 9
rebounde dhe 7 asistime,
ndërsa në krahun tjetër më
efektivi ishte Franz Vagner me

vetëm 13 pikë. Atlanta mundi
New Orleansin 126:111 falë 29
pikëve të Jalen Johnsonit dhe 23
pikëve të Trae Youngut. Në anën
tjetër, Brandon Ingrami shënoi
32 pikë. Detroiti mposhti
Brooklynin me rezultat 106:92.

Deri në gjashtë lojtarë të
Pistonsit patën një
performancë dyshifrore. Më i
larti (819) u shënua nga Cade
Cunningham. Në radhët e
skuadrës së mundur, Cameron
Johnson shënoi 26 pikë.

Fitojnë Dallasi, Atlanta dhe Detroiti

Flick: Ndaj Espanyolit nuk ishim në
nivelin e duhur 

Pavarësisht se Barcelona e mposhti Espanyolin me
rezultat 3-1, në një intervistë për “Mundo Deportivo”,
Hansi Flick ka thënë se ekipi i tij nuk ishte në nivelin e
dëshirueshëm. “Një derbi është gjithmonë i
komplikuar. Në pjesën e parë shfaqëm një nivel të
mirë, por në përgjithësi nuk luajtëm ashtu siç bëjmë
zakonisht. Ne humbëm shumë topa dhe u ndëshkuam
në pjesën e dytë”, ka thënë Flick. “Gjëja më e
rëndësishme është fitorja dhe do të doja ta veçoja
përqendrimin e të gjithë lojtarëve, disa prej tyre shumë
të rinj. Në pjesën e dytë na mungoi presioni në atë që
kishte topin dhe ne kishim disa probleme për shkak të
kësaj”, ka shtuar Flick. 

Zverevi fiton turneun e fundit
Masters dhe ngjitet në vendin e dytë
në botë

Tenisti gjerman Alexander Zverev fitoi turneun e fundit
Masters të vitit, atë të paris-Bercy. Në finale, ai mposhti
2-0 (6-2, 6-2) francezin Ugo Humbert. Një ndeshje pa
histori, komanduar nga tenisti gjerman, që nga dita e
sotme ngjitet në vendin e dytë të renditjes botërore,
duke parakaluar Carlos Alcaraz. Ky i fundit u eliminua
shumë herët nga turneu, duke zbritur në vendin e
tretë. Për Zverev, ky është suksesi i shtatë në turnetë
Masters, i 22-ti në karrierën e tij. Gjermani po kalon një
moment të mirë dhe konsiderohet favorit edhe për ATP
Finals që zhvillohen së shpejti në Torino, ku luajnë 8
më të mirët në botë.  

Politano: Jemi të parët dhe do të
reagojmë ndaj Interit 

Humbja 0-3 ndaj Atalantas ishte një goditje e rëndë për
Napolin, që gjithsesi ruan vendin e parë në renditjen e
Serisë A. “Kjo ishte një ndeshje ku na mungonte
energjia për ta gjetur golin. Gjithsesi, asgjë nuk
ndryshon për ne, pasi jemi ende të parët në renditje.
Tani kemi një tjetër sfidë të rëndësishme, atë ndaj
Interit dhe duhet të reagojmë ashtu sikurse bëmë pas
humbjes në javën e parë”, ka thënë Matteo Politano,
sulmues i Napoli. Duke iu rikthyer humbjes ndaj
Atalantas, ai shtoi: “Na mungonte shkëndija
përfundimtare për ta gjetur golin sepse kishim 3-4
mundësi në të cilat mund të kishim bërë më mirë. Në
Serinë A nuk është asgjë e thjeshtë, por duhet të
ringrihemi”. “Sezoni është i gjatë dhe kemi mundësi
për të bërë më mirë. Ne e dimë se duhet të reagojmë
shpejt, pasi i kemi mundësitë. Do të
punojmë kokulur këtë javë për të mësuar nga gabimet
dhe rikthyer te suksesi”, ka deklaruar Politano.   

SHKURT 

Vazhdon të jetë ende e paqartë e
ardhmja e mbrojtësit të majtë
kanadez Alphosno Davies. Ylli
kanadez është futur në vitin e
fundit të kontratës dhe shumë

top klube duan transferimin e tij
me parametra zero. Por te Bayern
Munichu duket të jenë optimistë
se Alphonso Davies mund të
nënshkruajë një kontratë të re

dhe të qëndrojë me ta për një
kohë të gjatë. Drejtori sportiv i
“bavarezëve”, Max Ebert, ka
deklaruar pas fitores së tyre 3-0
ndaj Union Berlinit: “Ka mundësi

që ai të rinovojë”. Kjo vjen pasi
kanë qarkulluar spekulime se
Davies po kërkon qëllimisht një
pagë jashtëzakonisht të lartë nga
Bayerni për të mos nënshkruar

kontratë të re me ta. Real Madridi
mbetet i etur për nënshkrimin e
tij si agjent i lirë verën e ardhshme
për ta forcuar pozicionin e tyre të
mbrojtësit të majtë.

Bayerni beson se Davies do ta rinovojë kontratën 

GLASGOW, 4 NËNTOR - Nedim
Bajrami u shndërrua në
protagonist te Rangersi teksa goli
i tij i solli fitoren 2-1 me
përmbysje përballë Motherwell,
duke i siguruar kualifikimin në
finalen e Kupës së Ligës, që do të
luhet pas një muaji përballë
Celticut. “Ne treguam cilësitë
tona sot dhe për 90 minuta
besuam. Shënuam dy gola të
këndshëm dhe në fund jemi në
finale. Është gjithmonë e
vështirë kur pëson gol ndaj
skuadrash të tilla, por ne
treguam durim në pjesën e dytë.
Mund të shënonim edhe më
shumë gola në pjesën e dytë dhe
kjo është mënyra se si duhet të
luajmë. Kemi ende kohë nga tani
e deri te finalja ndaj Celticut, por
mendoj se do të jetë një ndeshje
e madhe ndaj jam i
entuziazmuar”, ka thënë
Bajrami. “Goli? Ky ishte një
kundërsulm i mirë dhe një pasim

i mirë nga Vaclav gjithashtu,
mendoj se ishte edhe një
finalizim i mirë nga unë dhe se
po mundohem ta ndihmoj
ekipin në çdo ndeshje. Po
mundohem t’i marrim ndeshje
pas ndeshje, pasi kemi shumë të
tilla përpara. Pas tre muajsh këtu
po ndihem mjaft mirë me shokët

e skuadrës dhe mundohem të
ndihmoj me gola dhe asistime.
Ne duhet të nisemi nga kjo fitore
dhe të vazhdojmë këtë rrugë,
pasi na presin shumë ndeshje.
Kemi tani Olimpiacosin dhe do
të shkojmë atje të japim më të
mirën dhe të fitojmë”, ka
deklaruar mesfushori shqiptar.

Bajrami, vendimtar për
Rangersin: Treguam cilësitë tona,
për fitore edhe ndaj  Olympiacos 

HASSELT, 4 NËNTOR - Max
Verstappeni priti dhjetë gara për
të fituar përsëri në Formula 1, por
gjithçka ia vlejti. Triumfi i
jashtëzakonshëm në garën e
Brazilit ditën e diel, duke e nisur
atë nga vendi i 17, do të mbetet
gjatë në mendjen e fansave të
Formulës 1. Një fitore që afron
pilotin holandez të Red Bullit me
titullin e katërt kampion bote,
pasi tani ka +62 pikë ndaj Lando
Norris. Madje ai mund të shpallet
kampion bote që në garën e
radhës, në Las Vegas, në rast se
fiton dhe Norrisi merr vetëm një
pikë. “Ky ishte ndoshta rikthimi
më i mirë i karrierës sime, paksa i
ngjashëm me garën time të vitit
2016 këtu. Nuk fitova atëherë, por
kisha një ritëm shumë të mirë.
Gjithsesi, kjo ishte një ditë e
çmendur”, u shpreh Verstappeni.
“Para garës isha shumë i
zemëruar pas kualifikimit. Ajo që
ndodhi ishte shumë frustuese,
por më motivoi. Jam befasuar

edhe vetë me rezultatin e garës,
por në këto kushte shiu që u
zhvillua gara ndihem mirë”, u
shpreh holandezi. “Makina bëri
atë që doja dhe kur ekziston ai
kombinim, siç ishte vitin e kaluar

në shumë gara, ne jemi të
pandalshëm. Është një rezultat
shumë pozitiv për ne dhe
shpresoj se tani e tutje mund të
qëndrojmë jashtë telasheve”, ka
shtuar Verstappeni.

Verstappeni: Kjo ishte gara ime
më e mirë e këtij sezoni 
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- Domenik Gjoka nga Gjakova shpall
të pavlefshme dëftesën e kl. X të
sh.m.t. “Nexhmedin Nixha”
Gjakovë.

- Burim Brovina nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën e
Gjimnazit “Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Jetmir Malushi nga Gjakova shpall
të pavlefshme dëftesat e klasës
10,11,12 dhe diplomën e Gjimnazit
“Hajdar Dushi”, Gjakovë.

- Bedri Zeneli nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e kl. 10.11.12
dhe diplomën dhe certifikatën e
notave të Gjimnazit “Hajdar Dushi”
Gjakovë.

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për
info lajmërohuni në tel: 044/262-940
dhe 049/ 737-867.

- Lëshoj banesën me qira, e cila
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm.

- Për informata më të hollësishme
na kontaktoni në numrin
e telefonit: 044-162-783.

- Lëshohet banesa me qira ne qendër të
PrishtinësafërSheshitZahirPajaziti,banesa
ështëdydhomsheemobiluar,lëshohetme
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy
muaj), çmimi sipas marrëveshjes. Për infor-
matanëtel.044/171-328.

- Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60m2.Banesakanjëdhomëgjumi,sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi:
300 €uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)

- Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut
në Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe
ka 3 dhoma, dy banjo, 2 garazha si
dhe shpajz. Për info mund të na kon-
taktoni në këtë nume të tel: 049-
440-466.

- Lëshoj banesën një dhomshe me qira
, ne lagjen Dardania afër
Postës Kryesore (posta e Madhe) Kroi
i Bardhe, banesa është e mobiluar
tërësisht. Për informata lajmërohu-
ni në tel: 044/558-894 Prishtinë.

- Lëshoj me qira banesën e mobilu-
ar te salloni i mobileve "ALBED" në
Fushë Kosovë. Banesa i ka 65
metra katrorë dhe është e gat-
shme për banim. Më shumë
informata në: 044/706-079.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

II.1 Bartja e dokumentacionit të 
vlershëm të NSH-ve në Likuidim - regjionit të Prishtinës, Prizrenit, regjionit të Pejës, 
regjionit të Mitrovicës dhe regjionit të Gjilanit, në Arkivat përkatëse 

II.2 Lloji i kontratës dhe lokacioni i dorëzimit: 
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